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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLY BASHKIAK DIBER

E\Zﬁgmt Peshkopi, mé /ﬁ/ 2‘025

A

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti 1 Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e K&shillit Bashkiak Dibér Nr. 87

Daté: 05.12.2025 si dhe prgjekt-vendimin nr.02 Daté 26.11.2025.

“PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE TE BASHKISE DIBER PER VITIN 2026

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Adresa: ?BUievardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: hashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.1114/1 prot. Peshkopi, mé /4 .12.2025

Lénda: Pér vendimin nr.87, daté& 05.12.2025 € Késhillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER
KESHILLIT BASHKIAK DIBER

DIBER

Né mbéshtetje t&€ ligjit nr.107/2016, dat€ 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, 1 ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér efekt ligishmérie t€ vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak Dibér nr.87, daté
05.12.2025 “Pér miratimin e Paketés Fiskale té Bashkisé Dibér pér vitin 2026, vendosa:

Miratimin né parim t¢ vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi n& kushtet e zbatimit €
legjislacionit aktual q& rregullon marrédhéniet juridike né€ fush&n pérkatése, nén pérgjegjésiné
direkte administrativo-ligjore t& strukturave t& posagme t& Bashkisé Dibér & paragesin pér
miratim projekt akte t€ ké&saj natyre.

Adresa : Bulevardi “Elez ISUFI™ Peshkopi, Albaniu, Tel. 00355 218 2- 2082, Tel 60355 218 2- 2631, E-muail prefekuradiberfgmail. com
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~ REPUBLIKA E SHQIPERISE
: BASHKIA DIBER
KESHILLY BASHKIAK DIBER

VENDIM

Nr. 87 Daté 05712 /2025

“PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE TE BASHKISE DIBER PER VITIN
2026"

N& mbéshtetje & ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ ndryshuar,neni 9 “Té
drejtat dhe pérgjegjésité”,pika 1.1/b, si dhe neni 64 “Kompetencat dhe Detyrat e Kryetarit t&
Bashkis€™, ligji nr.44.2015 “Kodi i Procedurés Administrative € Republikés sé Shqipérisé”,
ligji nr.687/2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore™, ligjin nr.9632 datg 30.10.2006
“Pér sistemin e taksave vendore”, & ndryshuar, ligjin nr.9920 dat& 19.05.2008 “Pér
procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisg, € ndryshuar,me propozim @& Kryetarit &
Bashkisg, Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 05.12.2025, me 19 vota pro, 2 kundér dhe
I abstenim:

YENDOSI:

1. Miratimin e Paket&s Fiskale pér vitin 2026 1€ Institucionir t& Bashkisé Dibér.

o

Me zbatimin e kétij vendimi ngarkchet Drejtoria Taksave dhe Tarifave Vendore dhe
1€ gjithe drejtorit€ ¢ tjera t& Bashkisé Dibér.

3. Vendimi hyn né tuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit t&
Prefektit t& Qarkut Dibér.

4. Vendimi u shpall me daté 05.12.2025.

etars Keshillit Bashkiak
) Sokol Saya
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Adresa: § Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, emmailashiisidber @gmail.com tel:0035521822935




REPFUBLIK CBHQIPERISE

BASHKIA DIBER

DREJTORIA TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

PROJEKT-VENDIM

Nr. 00 aate L/ 1Y 025

13

“ PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE TF BASHKISE DIBER PER VITIN
2026

Késhilli Bashkiak Dib&r né mbledhjen e tij t& datés / /2025, me propozim t&
Kryetarit t¢ Bashkisé Dibér, mbéshtetur né ligjin nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen
Vendore”, neni 9 “Té drejtat dhe pérgjegjésite”, pika 1.1/b, si dhe neni 64 “Kompetencat
dhe Detyrat e Kryetarit t& Bashkisé” ligjit nr.44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative t&
Republikés s¢ Shqipérise”, ligii nr.687/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”,
ligjin nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” t& ndryshuar, ligjin nr.9920
dat& 19.05.2008 “Pé&r Procedurat Tatimore né Republiken e Shqipérisé™, t& ndryshuar:

Kérkojmé:

I. Miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2026 t& institucionit t& Bashkisé Dibér.

II. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Taksave dhe Tarifave Vendore dhe t&
gjith€ drejtorité e tjera t& Bashkisé Dibér.

II. Ky vendim hyn né& fugi pas miratimit nga ana e Késhillit Bashkiak Dibér dhe shprehjes
pér bazueshméri ligjore nga institucioni i Prefektit t& Qarkut Dibér.

PER BASHKINE DIBER:

Pérgjegjés Taksave dhe Tarifave Vendore Drejtor Juridik
Bujar Manja Ismet Sarggi
C coens

Drejtor Taksave dhe Tarifave Vendore
Fitim Raska

=

Ed

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi”, Peshkopi nr.tel & fwc.’ bashkiadiber{@gmail. com






PROPOZIMI PER PAKETEN FISKALE 2026
-Prezanton propozimet pér sistemin e ri té taksave dhe tarifave qé& ne duam t& zbatojmé pér
periudhén né vazhdim, duke gené n& linj€ dhe né zbatim me prioritetet e strategjisé s& zhvillimit
te Bashkis¢ Dibér dhe Planit t& Zhvillimit t& Territorit.
Propozimet konsistojné né pérmirésime teknike dhe proceduriale, pér pérgatitjen e njé pakete
fiskale t¢ integruar, gjithépérfshirése dhe afatgjaté.
NE ményré t& psrmbledhur kjo paketé fiskale synon:
a) Hartimin e nje pakete t& integruar.
b) Rishikimin e kornizés ligjore me qéllim pércaktimin e sakté & taksave, tarifave dhe ¢cdo
pagese tjetér q& ndikon né buxhetet vendore dhe péer té cilat njésia vendore duhet t& arké&tojé
t€ ardhura;

¢) Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe
tarife, pjesé e késaj pakete fiskale. Pércaktimi i sakté i t& gjithé elementéve t& lidhur me
menaxhimin do t& pasurojé akoma mé tej dhe do t& vendosé njé bazé t& forté pér ndértimin e
njé sistemi fiskal eficent dhe fransparent;

d) Pércaktimin e qart& dhe ndarjen né seksione t& taksave nga tarifat. Cdo takse dhe tarif do t&
detajohet duke patur né konsiderats elementst:

v’ Taksim i drejts;

v" Tarifim mbé&shtetur né kosto;

v Klasifikim i biznesit, qarkullim vijetor, lloji i aktivitetit;

v’ Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave q& aplikohen pér kategoriné e familjeve
nisur nga lloji, vendndodhja etj;

Analiza e taksave g€ aplikohen pér territorin q¢ mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin né
fuqi), pércaktimi dhe detajimi ng kategori, unifikimi i kategorive pér t& gjitha taksat, pércaktimi i
bazé€s s¢ taksueshme dhe aplikimi i kufijve qé pércakton ligji.

&) Rikategorizimi dhe detajimi i taksave;

1) Analiza e tarifave q& aplikohen pér territorin ¢ mbulon njésia (mbéshtetur né legjislacionin
n€ fuqi), pércaktimi dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér t& gjitha tarifat,
péreaktimi i nivelit t€ tarifave mbéshtetur né koston e shérbimit pér t€ cilin vendosen;

g) Aplikimi i iniciativave apo lehtésirave fiskale Per grupe t€ caktuara taksapaguesish né nevojé,
si¢ parashikon ligji.
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Paketa Fiskale pérmban:

Nr/fage
Pérmbajtja administrative dhe metodologjia.............o.ooo 2-3
Lo TBKSAL o 4-21
2 Tarifate oo 2-35
3. Té ardhurat jotatimore. ... 36-51
4 Kundravajtjet..............oo.ooon 52-57
>-Bazaligiore. .. 58-60

Pérbérja administrative dhe metod ologjia:

Dibra kufizohet né veri me Bashking e Kukésit, né veri-peréndim me bashking Mirditg, ne
peréndim me bashking Mat, né jug me bashking Bulgizeé dhe né lindje me Republikén e
Magedonisé.Qendra e késaj bashkie sshts gyteti 1 Peshkopise.

Bashkia Dibér pérbéhet nga 15 Njési Administrative, t8 cilat jané:

1 Peshkopi 9 Luzni

2 Selishte 10 Tomin

3 Slove 11 Melan

4 Kala e Dodés 12 Kastriot
5 Zall-Dardhg 13 Luré

6 Zall-Reg 14 Magellaré
7 Fushé-Cidhén 15 Muhurr

8 Arras '

Bashkia ka nén administrimin ¢ saj nj€ qytet dhe 141 fshatra.
Gjaté pérgatitjes sé paketés fiskale u konsideruan tre grupe administrative:
1. Grupi 1- Njésia Administrative Peshkopi, Zona A
2. Grupi 2- 4 Njési Administrative (Maquiar‘é,Tornin,MeIan)Kastriot)Zona B

3. Grupi 3-- 10 Njési Administrative (Muhur,Luzni,SeEishtéi,Arras,Luré,ZaI3 Dardhé,Zall-
Rec,Sliov@,Fushé—Cidhén,Kala e Dodés), Zona C
Kjo ndarje &shté béré né bazé t& situatés ckonomike t& Njésive Administrative dhe
shérbimeve t& ofruara drejtpérsédrejti nga pushteti lokal.Sipas ndarjes s& grupeve &
Njésive Administrative niveli i tarifimit pér disa nga taksat dhe tarifat vendore tétyre pér
biznesin e vogél do t8aplikohet né nivele t& ndryshme pérkatésisht:

¢ Grupi I — Njésia Administrative Peshkopi Zona A (niveli 100 %)

* Grupi 2 — 4 Njési Administrative {(Magellarg, Tomin, Melan, Kastriot) Zona B (niveli
70%).
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e Grupi 3- 10 Nj&sit€ Administrative (Muhur, Luzni, Selishté, Arras, Lurg, Zall-Dardhé,
Zall-Reg, Sllove, Fushé-Cidhén, Kala e Dodés) Zona C (niveli 50 %).

NE& paket€ jang pérfshiré t€ gjithé aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, duke pérfagqésuar késhtu 13
njésit€ administrative né t€ njgjtén paketé.

Pér hartimin e paketés fiskale pér vitin 2026 jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét ng
Bashking Dibér sipas taksave dhe tarifave qé aplikojné né departamentet pérkatése.

Kabineti

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore
Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit
Drejtoria Ekonomike

Drejtoria e Bujqgsisé, Administrimit t& Ujérave
Drejtoria ¢ Pyjeve

Drejtoria e Shérbimeve Publike

Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi (Llixhat)
Drejtoria e Kopshteve dhe Cerdheve

Drejtoria e MNZH-sg

Sektori 1 Higjiengs, Shéndetésisé dhe Veterinarisé
Sektori i Pyjeve dhe Kullotave

Sektori 1 Administrimit t& Ujérave

Sektori 1 Mjedisit dhe Tokave

Sektori i Konviktit

Sektori 1 Prokurimeve

Sektori 1 Shérbimit Social

Sektori 1 Arsimit,Kulturés dhe Turizmit

Sektori 1 Pronave

Sektori i INUV

Sektori 1 Gjendjes Civile

Sektori i Policisé Bashkiake

Qendra Kulturore Peshkopi

Administratorét e Njésive Administrative

® & & 2 & & 5 B S & & & & ¢ S 0 & 4 O e e

1: TAKSAT VENDORE

Ky seksion trajton taksat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:- Lloji, baza e
taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s& tyre,
kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe agjent&t tatimorg.

Projekt Paketa Fiskale Bashkia Dibér viti 2026



1.1 TATIM I THJESHTUAR MBI FITIMIN E BIZNESIT TE VOGEL

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni
10,11

Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané t& & cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé i
vogél ose i barabarté me 14,000,000 (katérmbédhjetémiliong&) lek&, i nénshtrohet detyrimit t&
pagesés sé€ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél.

Baza e taks€s/tatimi:Ké&stet ¢ parapagimit t€ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues,
pér tatimpaguesit me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri n& 14 (katérmbédhjetd) milioné leké,
llogariten né bazé ¢ t& dhénave t¢ deklaratés tatimore t& njé viti mé paré. Forma dhe p&rmbaijtja e
deklaratés tatimore vjetore pércaktohen me udh&zim t& Ministrit t& Financave.

Ményra e pagesés: Tatimpaguesi parapaguan, né llogariné e organeve tatimore ose né Postén
Shqiptare, késtct tremujore t& tatimit (8 thjeshtuar mbi fitimin, t¢ biznesit t& vogél, brenda datés
20 prill, pér muajt: janar, shkurt e mars; brenda datés 20 korrik, pér muajt: prill, maj ¢ gershor;
brenda datés 20 tetor, pér muajt: korrik, gusht e shtator; dhe brenda datés 20 dhjetor, pér muajt:
tetor, néntor dhe dhjetor.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés/tatimit: Drejtoria Rajonale Tatimore, né rolin e
agjentit tatimor, &sht€ e ngarkuar me vlerfsimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe
transferimin né logarit€ e buxhetit t& geverisjes vendore t& t& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit t& vogél. Pér kété shérbim Drejtoria Rajonale e Tatimeve pérfiton njé
komision prej 1 % t& t& ardhurave t& mbledhura.

Niveli i tatimit: Nivelet e tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél paragiten si
méposhté:

Qarkullimi  vjetor né | Shkalla tatimore né Bashking Dibér
0-14 milion 15%
Mbi 14 milion 23% e fitimit

Bizneset e vogla q& nisin aktivitet gjaté vitit 2026 né fushén e artizanatit dhe n& fushén e
grumbullimit dhe pérpunimit té prodhimeve tekstile, bujqésore, blektorale,bimé medicinale do t&
pérfitojné reduktim & taksave né masén 30% pér vitin 2026.

Pér individét student t€ cilét jang diplomuar dy vitet e fundit, pérkatésisht né vitin 2024 dhe 2025
dhe nisin aktivitetin si biznes 1 voggl pér periudhén 01.01.2026-31.12.2026, pér kété periudhé
(vitin 2026) gjaté t& cilés do t& ushtrojné aktivitetin do t& pérfitojné reduktim t& detyrimeve
vendore né masén 30% ngs aktiviteti i tyre do t& jeté né fushén e artizanatit, pérpunime té
prodhimeve bujqésore e blektorale si dhe hapjen e sallave e internetit.
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1.2 TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 21
ANEKSI 1, Neni 23, ANEKSI 2

Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen ¢ gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s&
Shqipéris€, pavarésisht nga niveli i shirytézimit t&¢ kétyre pasurive,pérvec rasteve kur né lig
pércaktohen ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka sipas rastit pronari
ose bashképronari, sipas pjesés qé zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér pasurité
g€ nuk jan€ t&€ pajisura me dokumente pronésie.

NE taksat mbi pasuriné e paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

NE rast t€ mungesé&s s¢ dokumentacionit t& prongsisé (ndértesé, toké bujgésore, truall) pérdoruesi
i pasurisé bén njé vetédeklarim t& sipérfaqes prané bashkisé.Bashkia népérmjet komisionit t&
ngritur mund té vlergsojé sipérfaqen e taksueshme.

Pérdorues quhet zotéruesi i pronés por g& nuk ka dokumentacion li gjor g€ vérteton pronésiné e tij
dhe jo personi q& e shfrytézon pér biznes.

1.2.1 TAKSA MBI NDERTESAT

Vendimi nr.132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés sé taksueshme
té pasurisé s€ paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin ¢ informacionit dhe t¢ dhénave pér pércaktimin e bazés s¢ taksés, si dhe t&
kritereve dhe rregullave pér vlerésimin alternativ té detyrimit té taksés”

Baza e taksés mbi ndértesat &shté vlera e ndértesés,qé llogaritet né pérputhje me metodologjiné
dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave.

Burimet e mundshme t€ informacionit,pér efekt t& administrimit t& taksds mbi
ndértesat,jané:

» Te dhénat e vetédeklaruara nga taksapaguesi mbi ndértesen/njésiné e ndértesés né pronési
ose pérdorim t& tij;

e T¢ dhénat e disponuara nga ZVRPP-t¢ lidhur me vlerésimin dhe rivlerdsimin e
ndértesave,si dhe titujt e pasurisémbi to;

¢ T& dhénat e urbanistikés pér lejet e dhéna t& ndértimit;

* Te dhénat e Drejtoriave t& noterisé pér transaksionet e shitblerjeve té ndértesave;

e T& dhénat e ASHK-sé pér ndértesat né proges legalizimi:

¢ T¢ dhénat e siguruara nga verifikimi ng terren nga veté njdsité e vetégeverisjes vendore;
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¢ T¢dhénat nga Regjistri gendror i gjendjes civile;

¢ T¢ dhénat nga subjekte ekonomike q& kané kontakte me konsumatoré&tsi:Operatori i
Shpérndarjes s¢ Energjisé Elektrike, Ndérrmarjet e ujesjelles-kanalizimeve apo dhe
institucione & tjera t& papérmendura mé lart t& cilat disponojné informacion mbi pasuring
ndértesé/njési ndértese, tityj pronésie apo statusin juridik t&€ marrédhénies s& taksapaguesit
né marrédhéniet ¢ tij me pasuring e paluajtshme,objekt taksimissi dhe pér vete
taksapaguesin;

* Té dhe¢na nga Agjensia e Trajtimit te Pronave pér pasuri t€ trajtuara me vendime t&
KKKP-sé.

Kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese té taksés mbi ndértesén prezantohen si mé poshtg

vijon:
Shkalla e taksis Viera per metér katror piér
€ banesat gé Viera per metér katror pér ndértesat qé
pérdoren/shirytézohen pér
miratuar banim pérdoren/shirytézohen p¥r zhvillim aktiviteti
Njesi g¢
Njésité Cmimi Banesa te Njési Parkimi Njési pérdoren
privatizn Parkim
Administrative | referuesi Shtépi/ ara tregtimi mbuluar I industrial per
' pérbérise miratuar Banim Jo banim Apartament ne 1993, dhe ase hapur prodhimi bujqési
{1} vetém per | shérbimi bodrum 0.3) magazi os¢
shitjen e (1.5) {0.7) nimi {0.5) blegtori
parg (0.7) {B.3)
Peshkopi 49,000 0.05% 0.2% 24,50 1715 147.00 68.60 29.40 49.00 29.40
Tomin 34,300 0.05% 0.2% 17.15 12.01 102,90 48.02 20.58 34.30 20.58
Melan 34,300 0.05% 0.2% 17.15 12.01 102.90 48.02 20.58 34.30 20.58
Kastriot 34,300 0.05% 0.2% 17.15 12.01 102.90 48.02 20.58 34.30 20.58
Magellarg 34,300 0.05% 0.2% 17.15 12.01 102.90 48.02 1 20.58 34.30 20.58
Lurg 31,850 0.05% 0.2% 15.93 11.15 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
Muhuwr 31,850 0.05% 0.2% 15.93 1115 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
Luzni 31,850 0.05% 0.2% 15.93 11.15 95.53 44.59 19.11 31.85 19.11
Selishtg 31,850 0.03% 0.2% 15.93 11.15 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
Sllové 31,850 0.05% 0.2% 15.93 11.15 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
Kala Dodés 31,850 0.05% 0.2% 15.93 11.15 95.55 4459 19.11 31.85 16.11
Zall-Dardhg 31,850 0.05% 0.2% 15.93 11.15 95.55 44.59 1911 31.85 19.11
Zall-Rec 31,850 0.05% 0.2% 15.93 115 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
Fushg- 31,850 0.05% 0.2% 15.93 1118 95.53 44.59 19.11 31.85 19.11
Cidhén
Arras 31,850 0.05% 0.2% 15.93 {1.15 95.55 44.59 19.11 31.85 19.11
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1.Sipérfagja e prezumuar: Nése identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet 1€ pércaktohet
sipérfagja e ndértesés/njésisé pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfage, si mé poshté
vijojné:

a) 100 (nj&qind) metér katror sipérfage pér nj&si pronésore, pér ndértesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjet&) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, t&
privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave shtetérore”, t&
ndryshuar.Pér ndértesat e tjera,té cilat nuk shérbejné pér qéllime banimi,njésité e geverisjes
vendore b&jné verifikimin né terren,pér & pércaktuar sipérfagen dhe pér t& logaritur bazén e
taks€s.Kur gjaté verifikimeve né terren konstatohen démtime t& ndértesave pér shkage t&
fatkeqésive natyrore(térmet/zjarr/pérmbytje etj),t& cilat ndryshojné vlerén e késaj pasurie.njésia e
vetéqeverisjes vendore,sipas rastit & I paragitet ngre nj€ komision I cili viergson dhe korrekton
vlerén e ndértesés, Vlergsimi béhet sipas giendjes fizike né té cilén paraqgitet ndértesa e démtuar.
2.*Ndértesg”, objekti/objektet e ndértuara mbi/nén sipérfagen e tokés ose t& lidhura me tokén dhe
qé pérfaqéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé shuméa njési pronésore, e cila &shté objekt i
taksés mbi ndértesén sipas pércaktimit t& dhéné né ligj.

3.Bodrumet dhe néngatité e ndértesave/ njésive prongsore, g€, nga verifikimi n& vend, rezultojné
se jané t& destinuara apo shfrytézohen pér:

a) magazinim t& sendeve familjare, pa pasur ndonjé qéllim fitimi, regjistrohen me komentin
“bodrum/néngati (sipas rastit) pér mbajtjen e sendeve familjare™;

b) qéllime banimi, regjistrohen me komentin “pér qéllim banimi™;

¢) géllime fitimprurése, regjistrohen me komentin “pér géllime fitimprurése”.

4.NE ndértesat pér veprimtari industriale pérfshihen:ndértesa prodhimi,pérpunimi,magazinimi i
mallrave industrial duke pérfshire fabrikat,depot,magazinat,e ¢ tjera t& ngjashme me to.

5. “Ndértesé e papérfunduar”, 30% e shkallés s& taksds pérkatése pér t&€ gjith¢ sipérfagen
ndértimore pér té cilén zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi, por q& nuk ka arritur ta
pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit & kérkesds pér leje ndértimi.

NE& nénkategoriné II “Ndértesa” pérfshihen:
a) Ndértesa pér tregti dhe shérbime:

Do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né pronési t& subjektit q¢ e ka véné né dispozicion pér
aktivitete si: hotele,motele,stabilimente turistike,shtépi pritje turizém familje,qendra biznesi,pika
karburanti,magazing,depo,bankat,zyrat,njésits tregtare  dhe ndértesat pér  shérbime
si:farmaci,klinika,spitale, maternitete,qendra shéndetésore & t& gjitha specialiteteve dhe njésits
eshérbimit artizanal si:marangoz,képucar,oréndreqés etj, t& ngjashme me to.Shkollat.kopshtet,
cerdhet,gendrat kulturore,qendrat sociale,stadiumet,komplekse sportive si palestra,fitness,pishina

t€ hapura e t€ mbyllura,ndértesa shkencore si institute kérkimore,qendra kérkimore,internet,salla
te koncerteve,videoteka etj,.

b) “Ndértesa qé pérdoren pér veprimtari prodhuese”

e Ndértesa prodhimi.
Do t& kuptojmé t& gjitha ndértesat né t& cilat ushtrohet aktivitet prodhues si: pérpunim
duralumini, metalesh,druri,tapicerie, letre kartoni, plasmasi, tulla, tjegulla, blloge banimi,furra
gélgereje,prodhime ushgimore,prodhim konfeksionesh,prodhim dhe pérpunim vajrash, nafte etj,
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Shtypshkronja,prodhim dhe pérpunim produktesh farmaceutike dhe té ngjashme me to.
Ng rastet kur banesa(apo nje pjesé e saj) ndryshon destinacionin nga banim né& veprimtari
ekonomike(apo te tjera) detyrimi pér sipérfaqen q& ndryshon destinacionin paguhet jo me si
ndértesé banimi por sipas nénkategorisé:"Ndértesé pér tregti dhe shérbime”.

¢ Ndértesa né pronési apo né pérdorim,né teritoret e miratuara si fshatra turistik.
Ng keéte nénkategori pérfshihen ndértesat e ndértuara né zonat me pérparési turizmi t& miratuara
si té tille.
Pér ndértesat n€ pronési & shoqérive t&é ndértimit, t& destinuara pér shitje por qé jané ende te
pashitura,taksa do t& vendoset sipas destinacionit t& ambientit t& ndértesés.
Ambientet e regjistruara né Agjenciné Shtetérore Kadastrés si:
-Apartamentet e banimit do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoring“Ndértesa Banimi”.
-Ndgrtesat pér biznes do ti nénshtrohen mbi ndértesat né kategoring“Ndértesa t& tjera pér tregti
dhe shérbime.
Per ato kategori ndértesash banimi té cilat jané té regjistruara si seli té subjekteve tregtare,
Taksa e Pasuriseé pérllogaritet dhe paguhet si Kategoria IT “Ndértesa pér ushtrim aktiviteti me
qéllim peérfitimi”, pér até pjesé té sipérfages sé ndértesés né té cilén ushtrohet veprimtaria
lregtare, duke u pérjashtuar nga Kategoria I “Ndértesa Banimi”,

¢) Ndértesa té tjera

- Do t& pérfshihen pronat & cilat pérdoren nga organizatat jofitimprurése, vendase dhe t& huaja,
zyrat e perfagésimit t€ organizmave ndérkombétare, ambasada t& njohura ose t& rregjistrura si t&
tilla n€ gjykaté si dhe objekte t& amortizuara, t&¢ démtuara dhe jasht& funksionit kur jané objekte
t€ ndérmarrjeve shtetérore dhe ish-ndérmarrjeve shtetérore t& privatizuara ku nuk zhvillohet
aktivitet,pasuri{njesi sherbimi) g& nuk shfrytézohen.
Do t& kuptojmé € gjithé objektet & cilat jang kapital i Ndérmarrjeve Shtetérore dhe kang qéné
kapital i ish-ndérmarrjeve shtetérore:

-Kur &shté objekt i ndérmarrjeve shtetérore ekzistuese 1€ cilat jane térésisht te amortizuara (vlera e
amortizimit mbi 80 % e vlerés fillestare dhe ndryshimeve pérkatése sipas pasqyrave kontabgl)

| ose kur objekti &sht€ i démtuar pavarésisht nga vlera e amortizimit. Pér kéto 2 lloje objektesh

duhet € plotésohet kushti q& ato jané jashté funksionit dhe néto nuk ushtrohet asnjé veprimtari
tjetér.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Detyrimi pér taksén mbi ndértesen éshté vjetor.

Pér kategoring 1 “Ndértesa banimi” dhe kategoria III “Pér pronésiné mé shumé se njé
banes&” pér kategoring II “Ndértesa té tjera” dhe kategoring IV “Ndértesa né pronési apo
pérdorim n€ territore t¢€ miratuara si fshatra turistik.” detyrimi shlyhet prané ¢do banke &
nivelit t& dyt& ose prané arkés s& bashkisé brenda datés:

-Afati i pages®s éshté data 30 gershor e vitit fiskal.

Projekt Paketa Fiskale Bashkia Dibér viti 2026



Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet
prané ¢do banke t& nivelit 1€ dyté brenda datés:

Afati i pagesés éshté data 30 gershor e vitit fiskal.

Afati 1 pagesés s& taksés s& pasurisg t€ b&het me dy késte kur vlera éshté mé e madhe se 300,000
leké kjo pér ti dhéné mundési bizneseve t& b&jné pagesat normalisht edhe pér rastet kur kané
problem likujditeti duke paguar késtin e paré deri me daté 20 prill t& ¢do viti dhe késti 1 dyt& t&
paguhet deri mé 20 korrik t& ¢do viti.

Nése subjekti taksapagues rregjistrohet rishtaz, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢regjistrim
prané Q.K.B-s€ gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér vitin e
ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &€shté kryer (pérfshiré
muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke
e pjes€tuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Tatimpaguesi i cili nuk arrin g& brenda afatit (€ parashikuar t2 paguajC shunén ¢ detyrimit
tatimor, detyrohet t& paguajé njé gjobé, t& barabarté me 0.06 pérgind t& shumés s& detyrimit t&
papaguar pér cdo dité gjaté s¢ cilés pagesa nuk &sht& kryer. N& asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj& periudhé me t& gjaté se 365 dité kalendarike. Pérjashtohen nga pagesa e gjobés pér vonesé né
pagesé t& gjithé taksapaguesit familjaré.

- Lehtésirat dhe pérjashtimet

Pérjashtohen nga pagimi i taksé€s mbi ndértesat:

a) Pronat e shtetit dhe t& njésive t&€ geverisjes vendore g& pérdoren pér géllime jofitimprurése,

b) Ndértesat ¢ banimit g€ shfrytézohen nga giramarrés me gira t& paliberalizuara,

¢) Ndértesat g¢ pérdoren nga komunitetet fetare.

d) Pasuritg¢ n€ pronési t& shtetit t& kaluara me VKM nén administrimin e shogérive publike
shtetérore.

e) Taksapaguesi, pasuria e t& cilit eshte démtuar nga veprimi i forcave madhore. N& kété rast
lehtésimi ose pérjashtimi &shté i pérkohshém dhe kohé&zgjatja pércaktohet nga Késhilli
Bashkiak né€ raport me démin e shkaktuar deri né vlerén 75%.

f) Ndértesat private né vend g€ zotérojné statusin e monumentit t& kulturés dhe jané né mbrojtje
i€ pérkohshme ose t€ pérhershme.

g) Subjektet hoteleri me 5 yje g€ kané status special.

h) Kryefamiljarét & pérfitojné pension plegérie ose pension social q& jané me banim né fshat
ose né€ qytet kur familja p&rb&het vetém nga pensionisti.

1) Kryefamiljarét g€ trajtohen me ndihmé ekonomike.

1.2.2. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, neni 23,
ANEKSI 2
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ose né gytet kur familja pérbéhet vetém nga pensionisti.
1} Kryefamiljarét qé trajtohen me ndihmé ekonomike.

1.2.2. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, neni 23,
ANEKSI 2

Pérkufizimi: “Toké bujgésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave &
regjistrimit t& pasurisé.

Baza e taksés: Eshtg sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo n& pérdorim
tétaksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t€ pronésisé, formularit

nr.6, aktit t& pronésise, certifikatés sé regjistrimit & tokés.

Niveli i taksés mbi tokén Bujqésore paraqitet si mé& poshté:

Lek&/hatvit
Niveli.itaksés: :;¢Niveiiﬂivvi'3:ztaks§s : Y,F;DE}}iyéii:i;vtaksés
dhe tarifés né | dhe tarifés | dhetarifés né 10
Njésiné né 4 njésité njésité
Administrative | administrative | administrative
Peshkopi o
ZONA B ZONAC
. |ZONAA |
1,680 1,680 1,680
181 1,400 ‘ 1,120 1,120 1,120
v 1,350 1,080 1,080 1,080
A% 1,250 1,000 1,000 1,000
VI 1.200 960 960 960
VII-X 1,100 880 880 880

Burimi: Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujgésore béhet nga strukturat e Ministrisé s&
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.
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NE rast se nj& proné shtrihet né territorin e mé shumé se njé bashkie ose njésie administrative,
pavarésisht nga vendbanimi i pronarit, secila njési vendore e trajton pjesén e pronés, qé ndodhet
brenda territorit 1€ vet, si prong mé vete dhe zbaton mbi t& dispozitat e kétij ligji.

- Lehtésirat dhe pérjashtimet

Pérjashtohen nga taksa e tokss bujgésore vetém pér normén individuale t& tokés, kryefamiljarét:
- Invalidét e punés e t& luftés, veteranét;

-T& verbérit, individet me aftési té& kufizuara, paraplegjiké dhe tetraplegjiké;

-Pensionistét e vetém;

-Tokat bujgésore qé mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér pesé€ vitet e para nga ¢asti i
mbjelljes.

Kéto familje duhet t& dorézojné né Sektorin e Taksave dhe Tarifave Vendore 18 Bashkisé
dokumentat e méposhtém:

- Librezén pérkatése.

-Vendimin e Késhillit t&¢ Bashkisg.

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujgésore &shté vijetor. Detyrimi
logaritetnga Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe pér familjarét pagesa béhet nga
qytetari pas dérgimit t€ faturés n& ¢do banké té nivelit t& dyt& ose prané arkés sé bashkisé.

“Né rast té mungesés sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i tokés bujgésore bén njé
vetédekiarim té sipérfages sé tokés prané Bashkisé ku ndodhet toka“.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés

Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé, pér vlerésimin e kategorisé s& tok&s si dhe saktésimin dhe
verifikimin e periudhés s& mbjelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.
Ngarkohet sektori i Pronave né Bashki t& saktésoj& (AMTP) Aktin e marrjes s¢ tokés né pronési
sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e herépashershme e ia pércjell kété informacion
Zyrés sé Taksave e Tarifave Vendore pér Hogaritjen e detyrimit.

Klasifikimi sipas kategorive t& tokés bujgésore behet nga strukturat e Ministrisé sé Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujrave.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e takses mbi token bujqesore pér familjarét n& njésing
administrative Peshkopi &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané bashkisé
Dibér kurse per njésité e tjera administrative shté njésia administrative.

1.2.3 TAKSA MBI TRUALLIN

Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar,neni 23/1
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Baza e taksés mbi truallin &shts sipérfagja e truallit, né metér katror, ng pronési apo pérdorim té

taksapaguesit. Sipérfagja e truallit n& pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e vértetojné até.
_ N& rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisg, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&

sipérfages s& truallit né pérdorim prang€ Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore.

Niveli i taksé&s caktohet n& leks pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i nivelit

t€ taks&s me bazén e tatueshme sipas tabelés s& méposhtme:

Leké/m? vit
E‘ -Lloji Vlera e | Niveli 1| Nivelii taksés né 4 njésité | Niveli 1 taksés né 10 njésité
| taks&s | taksgs n@ -administrative administrative(Muhur,Luznj
sipas Njésing | (Magellaré, Melan, Tomin, Selishté Arras.Fushs-
| Ligjit Peshkopi | Kastriot) Cidhén.Lurs, Zall-
B : Dardhé.Zall-
ZONA B

| Rec,Sllové Kala e Dodés)

Taksé 0.28 . 0.28 lek/m 0.28 lek/m*
trualli lek/m® | lek/m2
(banimi)

2 | Taksg 13 15 15 lek/m? 15 lek/m”
trualli lek/m® | lek/m2
(Biznes)

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vietor, Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore kryen llogaritjen né bazé t& sipérfaqes dhe vierés s& taksss sipas tabelés dhe
klasifikimit mé sipér.

- Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Deri n¢ paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetédeklarimit t& sipérfages sé truallit,
detyrimi vjetor referues i taksés sé truallit pér familjet llogaritet pér njé sipérfage prej 100 m®.
P&r biznesin detyrimi llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shlyhet prang
¢do banke t& nivelit t& dyté brenda datés 30 qgershor t€ vitit fiskal. Pér ata subjekte g& nuk jang
regjistruar pagesa e taksés sé truallit béhet né momentin e nxjerrjes sé faturés sé detyrimeve qéi
takojné biznesit.

Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetédeklarimit t& sipérfages sé truallit,
detyrimi vjetor referues i sipérfages sé& truallit pér bizneset llogaritet né bazé t& sipérfages s&
ndértesds s# aktivitetit.

Tatimpaguesi i cili nuk arrin g€ brenda afatit t& parashikuar t& paguajé shumén e detyrimit
tatimor,detyrohet t€ paguajé njé gjobé,t& barabarté me 0.06 pérqind t& shumés sé detyrimit t&
papaguar pér cdo dité gjaté s cilés pagesa nuk &shté kryer.N€ asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj€ periudhé mé t& gjaté se 365 dité kalendarike.
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Pérjashtohen nga pagesa e gjobés pér vonesé né pagesé té gjithé taksapaguesit familjaré.

Struktura ¢ ngarkuar pér vieljen e takses s& truallit pér familjarét né njésiné administrative
Peshkopi &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore prané bashkisé Dibér,kurse per njésité
¢ tjera administrative &shté njésia administrative.

1.3 TAKSA E FJETJES NE HOTEL

Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 26

Pérkufizimi:

Strukturat

akomoduese

do t& pérfshijné

kategorité

st mé& poshteé:

a)”“Bujting”;b) Fjeting”(Hostel); c¢)*Kamping”; ¢)“Hotel”; d)*Motel™; dh)*Resort™; e)“Qendér
kurative”; &) “Fietje dhe méngjes” (B&B).
Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& veganté e shogéruar me
shenjat dalluese pérkatése sipas pércaktimit t& méposhtém:
“Bujtin€”Standard, “Fjeting”Standard, Komfort, “Kamping”Standard, “Hotel” me dy yje, tre yje,
katér yie, pesé yje;
“Motel”Standard, Komfort, Superior; “Resort™ tre yie, katér yie, pesé yie; “Qendér kurative” dy
yje, tre yje, Katér yje, pesé yje; “Fietje dhe méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés:Eshté numri i netéve t& géndruara né hotel pér person.

Niveli i taks&s se fjetjes né hotel paragitet si mé& poshté:

Lloji-  [INiveli | Nivelii | Nivelii taksés ne 4 njésité Niveli 1 taks€s ne 10 njésité
S isipas | takss né | administrative “administrative ’
Ligjit Njésing | (Magellaré, Melan, Tomin,Kastriot) | (Muhur,Luzni,Selishté, Arras.Fushé
| Peshkopi Cidhén,Luré,Zall-Dardhé, Zall-
|ZONA | ZONAB Rec,Sllové, Kala e Dodés)
Hotelet 4-5 105” i 74 _ 74 leké/maté fjetje 74 leké/maté fietje
Yie Eekgfnate 1ek§fnate
7 fjetie fletje
Bujting, 35 35 35 leké/maté fietje 35 leké/naté fjetje
Hlixha, leké/maté | leké/naté
fieting, fietje fletje
balneare,
motel dhe
cdo njési
fjetér
akomoduese,
sipas
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pércaktimeve
t& ligjit pér
turizmin

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés s&
vendosur nga bashkia pér neté géndrimi me numrin e netéve t& qéndrimit né€ hotel. Detyrimi pér
taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér llogari t&
bashkisg, né territorin e s€ cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i fjetjes dhe
mbi t&€ vlera e taksé€s. Detyrimi derdhet pér bashking brenda datds 5 t& muajit pasardhés nga
subjekti pérkatés.

Tatimpaguesi 1 cili nuk arrin q& brenda afatit t& parashikuar t& paguajé shumén e detyrimit
tatimor, detyrohct t& paguajé njé gjobé t€ barabarté me 0.06 pérqind t& shumés sé detyrimit t&
papaguar pér cdo dité gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer. N& asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj& periudhé me t& gjaté se 365 dité kalendarike.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura pér vjeljen e taksés s¢ fjetjes né€ hotel
&sht& Drejtoria e Taksave dheTarifave Vendore.

1.4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA
Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 27
Baza e taksés &sht& vlera n& leké e investimit t&€ ri q& kérkohet té& kryhet ose vlera né leké e

cmimit t€ shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim i r1 pércaktohet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé ndértimit.

KATEGORITE DHE % sipas % n€ Njesine | % ne 4% ne 10
NENKATEGORITE Ligjit Administrativ | njésité njésité
e Peshkopi administrative | administrative
ZONA A ZONAC
ZONAB
a.Ndértime me funksion 1%-3% 2% 2% 2%
banimi dhe ambjente né
funksion te tyre.
b.Ndértime pér shérbime 1%-3% 2.5 % 2.5% 2.5%
dhe tregti
c.Ndértesa né proges 0.5% 0.5% 0.5% 0.5%
legalizimi
d. "Pérjashtimisht pér
projektet e infrastrukturés,
pér ndértimin e rrugéve
kombétare, t& porteve,
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investimit, por jo mé& pak
se kostoja e rehabilitimit t&
infrastrukturés sé

d&mtuar.”

1 ¢.Ndertime per funksione - | 4%-8% - | 45%_ . .  45% _ - 45%
banimi per shitje, pallate. : ;
f Ndertime te vecanta 4%-8% 6 % 6 % 6 %

“Pagesa duhet té kryhet pérpara térheqjes sé lejes pérkatése prant Drejtorisé sé
Planifikimit dhe Zhvillimit t&€ Territorit.

-Ngarkohet pér mbledhjen e késaj takse Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit”

Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. E ardhura nga taksa pér ¢do rast mblidhet nga
organi q& l&shon lejen e ndértimit dhe ark&tohet pér c¢do rast pér Hogari t& bashkisé q¢ mbulon
territorin ku do (& béhet investimi. Nése objekti pér t& cilin do t& béhet investimi shtrihet né
territorin e mé shumé se njé bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie
tjetér, t&¢ ardhurat nga taksa ndahen proporcionalisht ndérmjet tyre n& pérputhje me raportet
pérkatése t& shtrirjes sé objektit dhe t& ndikimit & investimit né infrastrukturén e secilés bashki.
Kushte lehtésuese: Né rast t& zbatimit t& njé projekti & vecanté pér eficencén e energjisé
‘urbane(Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”™)
projekti verifikohet dhe nése &shté zbatuar me pérpikméri atgherg énbjektit i rimbursohet taksa ¢
paguar mbi nivelin minimal t& pércakiuar me ligj. N& rastet kur investitor éshté Bashkia, kjo
taks& nuk aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vieljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritien e pagesés
sétaksés s& ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté Drejtoria e Kontrollit t€
Zhvillimit t& Territorit e cila pérciell informacionin tek Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore. T& gjitha subjektet ndértuese do t& térheqin lejen e ndértimit prané Bashkis€ Dibér
vet8m pasi té keng paguar taksén e ndikimit n€ infrastrukturé.

TARIFAT E DREJTORISE SE PLANIFIKIMIT DHE
 KONTROLLIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
Emertimi i tarifes Niveli i taksés dhe tarifés

1. Shérbime gjaté marrjes sé Lejes s€¢ Zhvillimit dhe
Lejes s¢ Ndértimit

a)Tarifé aplikimi pér leje zhvillimi dh\, leje ndértimi pér 5.600 leke
objekt banimi individuale nén 250m*
b)Tarifé aplikimi pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér 10.500 leké

objekt banimi individuale mbi 250m?
¢) Tarifé aplikimi pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér

objekte me qéllim biznesi apo institucion shtetéror 15.000 leke
d) Tarifé aplikimi pér Deklaraté Paraprake me funksion I.QOO(} leke
banimi .
P
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1. Shérbime gjaté marrjes sé Lejes sé Zhvillimit dhe
Lejes sé Ndértimit

a)Tarif€ aplikimi pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér 8.000 leke

| objekt banimi individualé fgn 250m> ‘ I
b)Tarifé aplikimi pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér 15.000 leke
objekt banimi individuale mbi 250m?
¢) Tarif€ aplikimi pér leje zhvillimi dhe leje ndértimi pér ) )
objekte me qéllim biznesi apo institucion shtetéror 15.000 leke
d) Tarifé aplikimi pér Deklarats Paraprake me funksion 10.000 leké
banimi
e) Tarif€ aplikimi pér Deklaraté Paraprake me funksion 15.000 lekg

shérbimi

f)Tarif€ aplikimi pér leje zhvillimi dhe ndértimi pér banesa
kolektive

50.000 leké mbi 1000 m°
30.000 lekd nén 1000 m?

2. Shérbime gjaté ndértimit té objektit

a) Tarifat p&r ndryshim funksioni té objekteve

105 lek&/m’ts sipérfages
totale t& ndértimit t&
objektit

b) Tarifa pér ndryshim t& subjektit zhvillues

10.000 leke

3. Tarifa e marrjes sé certifikatés sé Lejes sé
Pérdorimit t& Objektit do té jet€ sipas pérshkrimit
t€ méposhtém:

a)Pér objekt banimi individual nén 250m?

105 leké/m * & sipérfages
totale t& objektit

b) Pér objekt banimi individual mbi 250m>

140 leké/m * té sipérfages
totale t& objektit

¢)Pér objekte komplekse banimi(apartamente né pallate pér
shitje)

175 leké/m * t& sipérfages
totale t& objektit

d)Pér objekte me qéllim biznesi,social kulturore dhe
shéndetésore apo ¢do lloj objekti tjetér

140 leké/m ? t& sipérfages
totale t€ objektit

4. Tarifé aplikimi pér objekte q€ nuk kérkojné leje
ndértimi sipas nenit 6 VKM nr. 408 daté13.05.2015

2.000 leke

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétyre tarifaveéshts Drejtoria e Planifikimit dhe

Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé Dibér.

1.5. TAKSA MBI KALIMIN E TE DREJTES Si PRONESISE PER PASURITE E

PALUAJTSHME

Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore”

28/2 Aneksi 3
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Baza e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé pér pasurité

. efjera t€ paluajishme &shté vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés _pércaktohet n¢

pérqindje.Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taks&s me bazén e tij.
Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset
n& castin e kalimit t& s& drejtés s& pronésisé mbi to.

Lek&/m2
-Nr.| Lloji J Niveli | Nivelii | Nivelii taksés pér 4 njésité Niveli i
taksés dministrative. taks&s pér 10
Viagellars,Melan, Tomin,Kastriot) | njésits

miinistrative’

|zoNaC

. ?d‘?“‘?sa 100 | 100 100 100

animn
2 Ndértesat

e fjera pér - 5

bost dne | 210|210 210 210

sh&rbime
3 | Ndériesa | 500 155 200 200

€ fjera

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi g& kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné e
paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vieljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé
pér pasurité¢ e paluajtshme &shté Agjensia Shtetérore e Kadastrés (ASHK), e cila né rolin e
agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari t&
buxhetitpérkatés t& Bashkisé Dibér, jo mé& voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:Ngarkohet Drejtoria e t& Ardhurave prané
Bashkis¢ & bgjé rakordimet dhe planifikimin e t& ardhurave me Agjensing Shtetérore t&
Kadastrés.

- Pérjashtimi nga taksa e kalimit t& pasurisé.

Pérjashtohen nga taksa pér kalimin pér pasurité e paluajtshme:

- Enti Kombgétar i Banesave, Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé dhe organet e geverisjes
géndrore ¢ vendore;

- Personat t€ cilét jangé subjekt i tatimit mbi t€e ardhurat vetjake.né mbéshtetje t& ligjit
nr.8438daté 28.12/1998 “Pér tatimin mbi & ardhurat” i ndryshuar;

- Subjektet q& dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejte jané:

- Institucionet dhe entet shtetérore e publike,géndrore e vendore;

- Bashkésite fetare dhe organizatat jofitimprurése kur dhurimi lidhet me até pjesé t& veprimtarisé
s€ tyre pa géllim fitimi.Ng kéto raste dhuruesi pasi ka marré vértetimin nga Késhilli Bashkiak pér
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pérjashtimin nga taksa bén regjistrimin e pasurisé s& paluajtshme t& dhuruarN& castin e
regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén qé i takon agjentit t& taksave.

1.6 TAKSA VJETORE E MJETEVE TE PERDORURA
Ligji nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 30

Baza e taksés: &shté 1loji 1 mjetit t& transportit rrugor

Strukturat pérgjegjése pér vijeljet e taksés: Struktura e mbledhjes s& késaj takse &shté
Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Transportit Rrugor, para kryverjes sé kontrollit teknik vjetor t&
detyrueshém t& mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve t& regjistruara sipas njésive t& geverisjes
vendore, njézet e pesépérgind (25%) t& t& ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalon pérkatésisht
Bashkisg€ Dibg&r.

1.7 TE ARDHURA PJESORE NGA TAKSA E RENTES MINERARE

Baza e taks&s: Jané burimet natyrore g€ nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, né
¢astin kur a1 shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, qé &shté i ligencuar dhe/ose vepron né
industriné minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegids pér
ekonoming, duhet t€ paguajé renté minerare pér burimet natyrore gé nxjerr nga néntoka. Renta
minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, n& c¢astin kur ai shet produkie
minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura ¢ mbledhjes se késaj takse &shtg
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e
késaj rente, né€ rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente né€ rastin e shitjes sé€ produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t&
ardhurave t€ realizuara nga kjo taks€ i kalon pérkatésisht Bashkisgé Dibér né llogaring e degés sé
thesarit.

1.8. TAKSA E TABELES

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 9 dhe
32/1 (ANEKSI 7)

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t€ gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin e
subjektit né pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojng veprimtaring, né hapésira té tjerapublike t&
lejuara ose private qofshin kéto t& 1&vizshme ose t&€ palévizshme dhe g& shérbejné pér géllime
identifikimi.
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Tabelé pér géllime identifikimi &shté tabela Brenda ose jashté territorit ku zhvillon aktivitet
biznesi dhe qé nuk pérdoret pér t& reklamuar aktivitetin e t& tretéve. N& t€ tilla tabela vendoset
emri ose lloji i aktivitetit t& kompanisé ose jashté territorit ku zhvillohet aktiviteti n& formén e

pérmasat e tabelave t& sinjalistikes pér orientim. Taksa e tabelés paguhet pér cdo njési ki~

subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji koherent gé regjistrohet ng QKB.

N& kategoring e tabel&s pér géllime reklamimi (t¢ lévizshme dhe t& palévizshme) kuptojmé &
gjithé tabelat t& vendosura né pamje joballore t& vendosura né tarraca, llozhe, ballkone t&
vendosura né pjesé t& rrugés, shtylla etj. g€ kané pérmbajtje reklamimi pér vete ose t€ treté.

Né& kategoriné e tabelave né& funksion apo ekspozime t& ndryshme t& hapura do t& kuptojmé t&

gjitha ato tabela né funksion t& panaireve t& ndryshme etj,qé kané pér géllim reklamimin pér vete
ose pér € treté.

Lek&/m?/vit

Niveli 1 Niveli 1 Nivelil  INijveli i taksés
taksés sipas | taksésne | taksésned | | 0 migsite
ligjit Njésing njésité né 10 njésite

Peshkopi administratiadministrative

ve
ZONAA |ZONAB ZONA C

Llojet e Tabelave Niveli 1 taksés
1. 1abele per gellime dentiikimy,te
trupezuara ose jo brenda territorit ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe q&
nuk pérdoret pér t& reklamuar
veprimtaring e € tretéve (ku shénohet
emri dhe/aktivitet: 1 biznesit}

. Deri ng 2m?
a. benne.om 0leké/vit] 0 lek&/vit 0 leké/vit 0 leke/vit

b. Mbi 2m” deri né 10 m?

- ¢ thjesht& (pa ndri¢im) 7.000 7,000 7,000 7.000
- me ndri¢im t€ thjeshté 11,500 11,500 11,500 11,500
- elektronike 15,000 15,000 15,000 15,000
c. Mbi 10m® deri né 20m?

- ¢ thjeshté (pa ndricim) 5,850 5,950 5,950 5,950
- me ndricim t& thjeshté 9,775 9,775 9,775 9,775
. 12,750 12,750 12,750 12,750

- elektronike

d. Mbi 20 m® deri n& 40 m2

¢ thieshté (pa ndricim) 3,850 3,850 3,850 3,850
- me ndricim t& thjeshté 6,325 6,325 6,325 6,325
- elektronike 8,250 8,250 8.250 8,250

e.  Mbi 40m*
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- ¢ thjeshté (pa ndricim) 2,800 2.800 2,800 2,800
- me ndricim té thieshté 4,600 4,600 4,600 4,600

- elektronike 6,000 6,000 6,000 6,000
1. Tabela per g€llim 1dentifikimi jasht€
territorit Ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit né formén dhe pérmasat pér
orientim

-tabela 1dentifikuese 120 120 120 120

[1I. Tabel€ pér géllime reklamimi, e
lévizshme dhe e palévizshme.

. .. 13,500 13,500 13,500 13,500
- ¢ thjesht& (me/pa ndrigim)

~ clekironike 27,000 27,000 27,000 27,000

[V.Tabelé né funksion t& ekspozimeve t& B ,
ndryshme t€ hapura, panaire, spektakle, | 1,000 leke/ 1.0Q0 1,000 1,0Q0
stenda reklamuese, banderola ety, m/dité lek&/m*/dité lek&/m~/dits | lek&/m*/dite

Ng llogaritjen e taksés pér tabelat mé t& médha se 10m®, shumés s¢ taksés s& Hogaritur pér
sipérfagen deri 10m? do ti shtohet,shuma e taksés e Hogaritur pér diferencén e sipérfages sé mbi
10 m® t& shumézuar me tarifén pérkatése t& taksés.P.sh.,njé tabelé t& thjeshtd 15 m’, shuma e
taksés vetore do t& llogaritet: (10m**15000 lek&)+(5 m**12 750 lek&)=150 000 +63 750=213 750
leké ne vit (ose 17 812 leké/muaj). E njgjta logjike llogaritie do t& jeté edhe pér sipérfaget e
tabelave mbi 20m* dhe mbi 40 m”.

Pér subjektet taksapaguese q& vendosin mé shumé se njé tabelé identifikuese, vetém njéra nga dy
tabelat identifikuese do t€ konsiderohet e tillg, kurse tabela tjetér do t& konsiderohet si reklamé.
Cdo tabelé reklamimi g& kalon sipérfagen 35 m®,do t& konsiderohet sikur &shté 35 m® dhe shuma
e taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kété sipérfage,pavarésisht madhésisé sé saj né m*.

Né kategorin€ e reklamés kuptojmé cdo publicitet,formé promovimi gé shérben pér t&
njoftuar,téthequr vémendjen ose térhequr blerésitté vendosur né pamje jo ballorens
tarraca,lozhg,ballkone,né pjesé t& rrugés,shtylla etj q& kang pérmbajtje me géllime reklamimi pér
vete ose t€ treté.

Afatet e pagesés: Taksa e tabelés paguhet pér cdo adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti
zhvillon aktivitetin, si dhe pér cdo tabelé t& vendosur.

Detyrimi pér taksén e tabelés paguhet me njé kést t& vetém, i cili paguhet brenda datés 30
qershor. Pér subjektet t€ cilat detyrimi i lind pas datés 1 gershor &shté 30 dité pas lindjes s&
detyrimit.

Nése subjekti taksapagues regjistrohet rishtazi, pezullon veprimtaringé ose aplikon pér
gregjistrim prané Q.K.B-s& gjaté vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e
taksEs pér vitin e plot€ kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté & ciléve veprimtaria &shté
kryer (pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose
¢cregjistrim) dhe duke e pjesétuar até me 12 muaijt e vitit kalendarik fiskal.

Tatimpaguesi i cili nuk arrin g& brenda afatit t¢ parashikuar t&é paguajé shumén e detyrimit
tatimor,detyrohet t€ paguajé njé gjobété barabarté me 0.06 pérgind t& shumés sé detyrimit t&
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papaguar pér ¢do dité gjaté s€ cilés pagesa nuk &shté kryer.N& asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj€ periudhé mé t& gjaté se 365 dité kalendarike.

Struktura e ngarkuar pér miratim pér t& vendosur tabelé identifikuese/reklamuese éshié
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé¢ Dibér
bazuar kjo né kérkesén e veté subjektit q& do té vendosé tabelé identifikuese/reklamuese.

Struktura e ngarkuar pér identifikimin,matjen dhe pérllogaritjen e késaj takse &shté
Drejtoria e Kontrollit té Territorit.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore né bashképunim me “Njésiné Administrative”. Té ardhurat kalojné 100% né
Bashkin€ Dibér.

2. TARIFAT VENDORE

Ligji nr. 9632 daté30.10.2006“Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 35

Kjo pjesé trajton tarifat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llojit t& shérbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,
koha e kryerjes sg tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgiegiése pér vieljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimoré.

Struktura pérgjegjése pér vjeljen e taksés:

Detyrimi pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit t&
furnizimit me ujé ose vetém pér taksat dhe tarifat vendore prané Shogérisé Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Dibér SH.A bazuar mbi marrévéshjen e bashképunimit me Bashking Dibér me ané t&
“Marréveshjes bashképunimit” nr.3773 daté 04.10.2023 ¢ miratuar me Vendim t& Késhillit
Bashkiak Dibér né cilésiné ¢ agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 5%
(pes€ pérqind) & shumés s& arkétuar. Familjarét & cilét nuk kang kontraté me ujésjellésin
faturohen nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore per njésiné Peshkopi kurse pér njésité e
tjera struktura e ngarkuar éshté njésia administrative né Bashking Dibér. Detyrimi pér biznesin
logaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe shiyhet prané ¢do banke t& nivelit t&
dyt€, n€ sportelet e Posta Shqiptare sh.a Brenda datés 30 qershor t& vitit fiskal.

2.1 TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE

Vendim Nr.319 daté 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit té
integruar t€ mbetjeve”
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Pérkufizimi: Tarifgs s¢ pastrimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridike,
véndas ose € huaj, q¢ banojn&/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda
territorit & Bashkisé Dibér dhe njésive t& saj administrative.

Niveli i tarifés s& pastrimit: Kategoritg, nénkategorité dhe nivelet treguese jang t& shprehura si
mé poshté:

Nr. | KATEGORITE

ategoria Familje 2,200 1,600 1,100
Kategoria Biznes
1 | Shitje me pakicé/shumicé (TREGTI)

Fruta perime,ushqimore,m ish,peshk 10,000 30,000 | 10,000 30,600 5,000 | 30,0001 20,000

Artikuj

industriale(veshj ¢,parfumeri,argjendari

etj) 8.000 30,000 | 8.000 30,000 4,000 | 30,000/ 15,000

Pub,diskoteka lojéra fati 20,000 30,000 | 20,000 30,000 10,000 | 30,000! 20,000

Bar kafe,Fast food, kafe internet etj 8,000 30,000 | 8,000 30,000 4,000 | 30,000] 15,000

Bar restorant,hotel,motel,komplekse

turistike 10,000 30,000 | 10,000 30,000 5,000 | 30,0007 20,000

Shitje produktesh farmaceutike,depo

farmaceutike dhe t& ngjashme me to 8,000 30,000 8,000 30,000 4,000 | 30,000 15,000
2 Njési Prodhimi

Perpunimduralumini,Metalesh,druri Jtap
icerie, letre,kartoni,plasmasi etj,

T¢ ngjashme me to 15,000 30,000 | 15,0001 30,000 7,500 [ 30,000 20,000
Impiante,territore pér therjen e
kafshéve etj, T¢ ngjashme me to 10,000 20,000 | 10,000] 20,000 5,000 | 20,000 | 15,000
Prodhime

ushqimore,buke,‘e’:mbélsii‘ash,mishi,pes
hku,bulmeti,pijesh etj,

T€ ngjashme me to 13,000 30,000 | 15,000] 30,000 7,500 130,000 | 20,000
3 | Subjekte Ndértimi

Subjekte ndértuese pér seling

administrative 20,000 50,000 | 20,000f 50,000 20,000 | 50,000 | 30,000
Subjektet e ndértimit sipas investimit

deri ng :

a) 5,000 .000 leks b)30,000

)5,000 .000 - 25,000 .000 leks b)30,000 b)30,000 ¢)40,000
©)25.000 .000-100.000.000 leks a)20,000 )40,000 1a)20,000; ¢)40,000 [a)20,000| d)

d)mbi 100.000.000 leka d)100,000 d)100,000 100,000
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Rikonstruksione té pjesshme

10,000

20,000

10,0000 14,000

5,000

10,000

20,000

Subjektet e ndértimit pér prodhim
guri,inerte etj, T€ ngjashme me to

20,000

50,000

20,000 50,000

20,000

50,000

30,000

Njési shérbimi

Riparimi I artikujve elektro-shtépiake
radio,televizore.tjShérbime
fotokopjimi,sallon bukurie,auto
servise,kurse pér makina(autoshkolla)
-agjensi doganore,agjensi kémbimi
valutor,agjensi turizmi,pastrim kimik
.marangoz,rrobaqepés.etj, Té
ngjashme me to.

5,000

15,000

5,000 15,000

3,000

15,000

10,000

Kompleksesportive,palestra, fitness, pis
hina,qendra e institute kérkimore-
shkencore,salla koncerte-mbledhje e
videoteka,Lojera me
kompjuter,Institucione jopublike &
edukimit(shkollat,kopshte apo
cerdhe),shérbimet ng klinikat ¢
specialiteteve t&€ ndryshme
mjekésore,shérbimet n& laboratore
diagnostifikimi

5,000

15,000

5,000 15,000

5,000

15,000

Profesione té lira

Avokat Noter,Mjek,Mjeku
laborant,stomatologu,farmacisti,ekono
misti kontabé&l I

miratuar,mésuesit, veterinerét,agronom
et,botuesit,inxhinierét, arkitekd,
profesione t& lira té cilat ushtrohen ng
njési fikse apo n& ambiente t&
ndryshme etj, t& ngjash&m me to

8.000

15,000

8,000 10,500

8,000

7,500

10,000

Ambulanté

Subjektet gé nuk kané njé vendodhje
Jikse,taxi, tregtia ambulante né tregje
publike dhe private

8,000

Institucione shtetérore Buxhetore

Shogata fondacione,ente 1¢ ndryshme

shtetérore. Institucionet

arsimore, kulturore,sportive
rivate/shietérore

300,000

Bankat

100,000

Kompani Sigurimesh, Bastesh

15,000

30,000

15,000 | 30,000

15,000

30,000

20,000

Kompani Telefonike
Fondacionet Kredidhénése, Arsimore
el

15,000

50,000

15,000 50,000

15,000

50,000

20,000

Ujésjellési

300,000

| OSHEE

300,000
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Spitali 300.000

Posta Shqiptare, ONE ALBANIA sh.a 300,000

Karburante,njési tregtimi 1éndésh

djegese,hidrokarbure etj, T& ngjashme

me to 15,000 30,000 | 15,000 30,000 15,000 | 30,000! 15,000
Lavazhe 15,000 30,000 | 15,000 30,000 15,000 | 30,000 20,000
Drejtoria  Projektimi 20,000 40,000 | 20,000 40,000 20,000 | 40,000 20,000
Shoqéri transporti

a)brenda garkut 30,000 30,000 | 30,000 30,000 30,000 | 30,000] 30,000
b)jashté garkut 50,000 50,000 | 50,000 50,000 50,000 { 50,000; 50,000
Pér cdo mjet transporti me Nipt

Parésor apo sekondar sipas O.K.B

a)Transport udhétarésh deri né §+1 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 | 5,000} 5.000
b)Transport udhéiarésh mbi 8+ 1 10,000 10,000 | 10,000 10,000 10,000 | 10,000 10,000
c)Transport mallrash deri né 3.5 ton 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

10,000 | 10,000 10,000 10,000 | 10,000 | 10,000

d) Transport mallrash mbi 3.5 ton 10,000

Miniera ndérmarje vip etj, 50,000 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 50,000
Sipas fugisé prodhuese:

Hidrocentrale, hece etj,

Sipas fugisé prodhuese:

130,00
a)0-2 mega 130,000 130,000 | 130,000{ 130,000 | 130,000 0 130,000
260,00
b)mbi 2 mega 260,000 260,000 | 260,000 260,000 | 260,000 0 260,000

Pér shérbimin e depozitimit té mbetjeve né fushén e mbetjeve Peshkopi

-Bizneset t€ cilat do ti transportojné me mijetet e tyre mbetjet g€ do t€ gjenerohen nga aktiviteti i
tyre do t€ pérjashtohen nga tarifa vjetore e pastrimit. Mbetjet do t& depozitohen pasi t& paguhet
tarifa prej 250 lek&/ ton mbetje t& ngurta urbane né zbatim t& ligjit nr.10463“Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” né bazé t& fletépeshores sé sjellé nga biznesi s& bashku me dokumentat
shoggrues t& llojit t& mbetjeve. Nése do t& kets dyshime Bashkisé¢ Dibér i lind e drejta né ¢do
kohe¢ t¢ kontrollojé llojin dhe sasing e mbetjeve Nése mbetjet do t& jené pa dokumentat e
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fletépeshores do t€ tarifohen me tarifat ¢ vendosura pér depozitimin e mbetjeve nga institucionet
(me or€ pune sipas manualit t& ¢mimeve t& ndértimit).
-Pér institucionet q& kérkojné shérbim t& vecanté né vendepozitim (Agjensiadoganore Bllaté,

AKU etj,) pér shkak t& natyrés specifike t& punés s tyre né lidhje me asgjésimet shérbimi do &8

tarifohet duke marré né konsideraté cmimet e manualit t& ndértimit t& pércaktuar né VKM nr
629, date 15.07.2015. Sipas rastit do t& b&het preventivi me oré puné pér traktorin dhe fadromén
qé do t& pérdoret n& vendpozitim.

Shénim: Tarifa e pastrimit pér familjet né Grupin II dhe t&¢ IIl t¢ ndarjes sipas njésive
administrative do t& aplikohet né njésiné administrative Magellaré, Melan, Tomin, Kastriot,
Muhurr, Fush&-Cidhén, Sllové, Kala ¢ Dodés pasi planifikohet t& ofrohet ky shérbim nga
Bashkia Dibér. N& rast se ky shérbim nuk do € ofrohet né fshatra t& caktuara pér arsye t&
ndryshme infrastrukturore nuk do t& aplikohet tarifa e pastrimit.

Baza e tarifés: gshtévlera né leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.
Detyrimi pér Tarifén e pastrimit éhté vjetor

Kategoria I: “Familjarét” Detyrimi llogaritet dhe paguhet pér familje né cdo banke t& nivelit t&
dyté ose prané arkés s¢ bashkisé. Pér t& llogaritur detyrimin pér tarifén kjo kategori duhet t&
parages€ prané struktures s¢ Taksave dhe Tarifave Vendore t& Bashkisé gertifikatén e gjendjes
familjare t& 1&shuar nga Drejtoria e Gjendjes Civile.

Kategoria Il “Biznesi”: Detyrimi paguhet Brenda datés 30 gershor. Afati i pagesés pér
detyrimet e lindura pas datés 30 qershor &shté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér subjektet e
regjistruara rishtaz detyrimi tatimor do t€ llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga
muaji korrent i regjistrimit prané QKB-s&.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit,detyrimi tatimor Hogaritet duke
shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve & ploté gjaté t& ciléve
veprimtaria &shté kryer(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré kérkesa) dhe duke e
pérpjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Pér kategoring “Subjekte Ndértimi” nénkategoring “Njési ndértimi pér ¢do kantier ndértimi, etj
t€ ngjashém me to “Rikonstruksione & pjesshme pér ¢do kantier ndértimi, rrugg, shkolla kopshte,
objekte banimi e tregtare, etj t& ngjashém me to”, llogaritja e taksés bghet pér periudhén nga
momenti 1 ngritjes sé kantierit t& ndértimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prang
strukturave t€ Bashkisé Dibér t€ kérkesés pér leje shfrytézimi. Kétu pérjashtohen kantieret e
ndértimit € pérb&jné vepra publike dhe financohen nga buxheti i Bashkisé apo buxheti i shtetit.
Té ardhurat e krijuara nga tarifat e pastrimit dhe largimit t¢ mbeturinave,pérdoren vetém pér
qéllimin per t€ cilin &shté vendosur kjo tarifs.

Pér té gjitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor llogaritet duke shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t&
plot¢ gjat¢ t€ ciléve veprimtaria &shté kryer (pérfshiré muajin korrent pér té cilin &shté béré
kérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.
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Lehtésirat dhe pérjashtimet:
Pérjashtime: Pérjashtohen nga pagesa e tarifes s& shérbimeve:

* Familjet q¢ kanc k/familjarin invalidé t& pungs, invalidé t& lufigs;

* Famijet e veteranéve t& luftés: familjet e déshmoréve té Atdheut;

¢ Familjet q& kané né pérbérjen e tyre & verbérit, individét me aftési t& kufizuar,

paraplegjiké dhe tetraplegjiké q& nuk kané persona madhoré té afté pér puné.

o Pensionistét e vetém.

* Bujtinat q¢€ do hapen gjaté vitit 2026 pér vitin e par€ ushtrimor.
Pér t€ pérfituar nga pérjashtimi, kéto familje duhet t& dorézojné n¢ Drejtoring e Taksave dhe
Tarifave Vendore t& Bashkisé dokumentat e méposhtém.
* Librezén pérkatése;
* Vértetimin e papunésisé nga Drejtoria e punés.
N& kategoring II “Biznesi”, fermerét gé jans regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga Drejtoria
Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté 3.1 1.2014, “Pér zbatimin e regjimit t& veganté t&
skemés s& kompensimit & prodhuesve bujqésoré pér géllime t¢ tatimit mbi vlerén e shtuar”
perjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.
Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési t& bashkisé;
Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Dibér; Institucionet q€ shpenzimet operative ia
mbulon veté Bashkia Dibér; Komunitetet fetare t& njohura me ligj.
Tatimpaguesi i cili nuk arrin q& brenda afatit t& parashikuar t¢ paguajé shumén e detyrimit
tatimor,detyrohet t& paguajé njé gjobé,té barabarté me 0.06 pérgind &€ shumés sé detyrimit t&
papaguar pér cdo dité gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer.N¢ asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj€ periudhé mé t& gjaté se 365 dité kalendarike.

Pérjashtohen nga pagesa e gjobé&s pér vonesé né pagesg t€ gjithé taksapaguesit familjaré.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e tarifés:

Struktura e ngarkuar pér vielien e tarifés s@ pastrimit &shté¢ Shoqéria Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Dibér SH.A bazuar mbi marrévéshjen e bashképunimit nr.3773 daté 04.10.2023me
Bashking Dibér i caktuar si agjent tatimor.kurse familjarét & cilét nuk kané kontraté me
ujésjellésin faturohen nga Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore pér njésiné administrative
Peshkopi kurse pér njésité e tjera struktura e ngarkuar &shté njésia administrative né Bashking

Dibér,
2.2 TARIFA E NDRICIMIT PUBLIK
Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 35

Pérkufizimi: Tarifa ¢ ndrigimit paguhet nga biznesetvendasosets huaj personat fizik& ose
juridike, vendas ose t& huaj q& banojné/jané rezidenté brenda territorit t& Bashkisé Dibér.
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Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese t¢ tarifés s¢ ndrigimit jané & shprehura si mé
poshté:

Leké&/vit

Kategorite Njésia Niveli i Taks#s Niveli 1 Niveli 1

n€ Njésing Taksés né 4 Taks&s né 10

Administrative njésité njésité

Peshkopi administrative | administrative

ZONA A

ZONA B ZONAC
I-FAMILJARE
a)Familjet me & Leké&/Vit 600 - -
ardhura
2-BIZNESI -
a)Biznesi i Vogsl Lek&/Vit 3,000 - -
b)Biznesi i Madh Lek&/Vit 5,000 - -
3-Institucione , Leké/ Vit 5,000 - -
Leké/Vit

Ambulantét 1,000

Detyrimi pér taksén e ndrigimit &shté vietor.

Kategoria I: “Familjarét”Detyrimi paguhet vietor pér ¢dofamilje.Pér ¢do familje t& re, afati i
pagesés s€ tarif€s se ndricimit do t€ jet€ 30 dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjendjes
Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i rregjistrimit t& saj.

Kur detyrimi lind n& 6-mujorin e dyté t& vitit, subjektet paguajné 50% t& detyrimit. Té ardhurat e
krijuara nga kjo tarifg, pérdoren vetém pér qéllimin pér & cilin &shté vendosur kjo tarifé.
Tatimpaguesi i cili nuk arrin g& brenda afatit t& parashikuar t& paguajé shumén e detyrimit
tatimor, detyrohet t& paguajé njé gjobété barabarté me 0.06 pérgind t& shumés s& detyrimit &
papaguar pér cdo dité gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer. N& asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér
nj€ periudhg mé t& gjaté se 365 dité kalendarike.

Afati i shlyerjes s¢ detyrimit éshté data 30 gershor.
Pérjashtohen nga pagesa ¢ gjobés pér vonesé né pagesé t& gjithe taksapaguesit familjarg,

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &sht¢ Shogéria Rajonale Ujgsjellés Kanalizime
Dibér SH.A bazuar mbi marrévéshjen e bashképunimit nr.3773 daté 04.10.2023 me Bashkiné
Dibér i caktuar si agjent tatimor kurse familjarét t& cilét nuk kand kontraté me ujésjellésin
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faturohen nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore pér njésing administrative Peshkopi
kurse pér njésité e tjera struktura e ngarkuar &shté njésia administrative né Bashkiné Dibér.
Pérjashtimet nga tarifa e ndricimit

-Personat t& cilét kang t& ardhura nén minimumin jetik, sipas kritereve t& pércaktuara né nivel
kombétar (trajtohen me ndihmé& ekonomike).

-T€ sémurét paraplegjik dhe tetraplegjik. Me kushtin g& kéta t& fundit t& jené kryefamiljaré dhe
kur n€ gjendjen e tyre civile nuk kané fémijé n& mosh& apo persona 18 tjers & afté pér puné,
-Kryefamiljarét gra me mbi dy fémijé n& ngarkim (nén 22 vjec).

-Familjet q& trajtohen me ndihmé ekonomike.

-Kryefamiljaré pensionist& pa persona madhoré n& ngarkim (pérveg bashk&shortit/bashkéshortes)
-Bujtinat & do hapen gjaté vitit 2026 pér vitin e paré ushtrimor.

2.3 TARIFA E GJELBRIMIT PUBLIK
Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, Neni 35

Pérkufizimi: Tarifa e gjelbérimit paguhet nga bizneset vendas ose t& huaj, personat fiziké ose
juridiké, vendas ose t& huaj, g banojné/jané rezidents brenda territorit t& Bashkisé Dibér.
Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese & tarifés sé gjelbérimit jané t& shprehura si mé
poshté:

Leké/vit
Kategorité Njésia Niveli 1 Taksés | Niveli i Niveli i
néNjésing Taksés né 4 Taks&s n& 10
Administrative | njésité njésité
Peshkopi Administrative | Administrative
ZONA A ZONA C
ZONA B
3,000 2,100 1,500
D INSTITUCIONE Lek&/Vit
i) AMBULANTET Lek&/Vit 1,000 - -
Iy  -BIZNESI
a) Biznesi i Voggél Lek&/Vit 1,400 980 700
b)Biznesi i Vogél me TVSH Lek&/Vit 2,000 1,400 1,000
b) Biznesi i Madh Lek&/Vit
3.000 2,100 1,500
¢) Biznese Vip Leke/Vit 5,000 5,000 5,000
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Tarif®s s& gjelbérimit i nénshtrohen t& gjithe personat fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, g&
banojné dhe ushtrojng veprimtari ekonomike brenda territorit t¢ Bashkisé Dibér. Kjo takss
paguhet pér ¢do njési ku ushtron aktivitetin subjekti.

Detyrimi pér Taksén e Gjelb&rimit &sht& vjetor. Pér kategoring II dhe HI kur detyrimi lind
6/mujorin e dyté t& vitit subjektet paguajné 50 % t& detyrimit.

Afati i shlyerjes s& detyrimit &hté data 30 gershor. Pér subjektet t& cilave detyrimi i lind pas
dat®s 1 qershor &ht¢ 30 dité pas lindjes s& detyrimit. Té ardhurat e krijuara nga kjo tarifg,
pérdoren vetém pér qéllimin pér & cilin &shté vendosur kjo tarife.

Tatimpaguesi i cili nuk arrin gébrenda afatit t€ parashikuar t& paguajé shumén e detyrimit
tatimor,detyrohet t& paguajé njé gjobé,té barabarté me 0.06 pérqind & shumés s& detyrimit t&
papaguar pér cdo dité gjaté sé cilés pagesa nuk &shté kryer. N& asnjé rast gjoba nuk llogaritet pér

nj€ periudhé mé (& gjaté se 365 dité kalendarike.

2.4 TARIFE E ZENIES SE HAPESIRAVE PUBLIKE

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, neni 35

Kjo taksg paguhet pér z&nien ¢ hapésirave publike pér géllime biznesi. Taksa Hogaritet si detyrim
mujor i tatimpaguesit. Taksa pér zénien e hapésirés publike nuk zbatohet pér hapésirat q& nuk
jan€ né pron&si dhe nén administrimin e pushtetit vendor.
Kategorité dhe néngategorité pér taksén e hapésirés publike,jang si vijon:

Leké/m” /muaj

Lloji Niveliitaksés | Niveliitaksés | Niveliitaksés | Nivelii taksés
sipasLigjit | perNjésing | pér4njesite | pér 10 nyésite
| |'Peshkopi | administrative | administrative
o o ZONA A ZONAB  |ZONAC
Zénie e hapésirés 60leke/m’/muaj | 60leké/m?/muaj | 60leké/m>/muaj | 60leké/m /muaj
publike(pérdorim trualli pér
tavolina)
Spektakle ose panaire €| 60leké/m*/muaj | 30leke/m*/dite | 30leké/m¥dite | 30leké/mYdite
ndryshme
Mallra jashté vendit t& 60leke/m*/muaj | 60leké/m*/muaj | 60leké/m*/muaj | 60leké/m>/muaj
tregtimit.Objekte t&
pérkohshme me géllim
ushtrim aktiviteti
tregtar,sipérfaget t& zéna me
platforma
ndértimore, sipérfage t&
rrethuara me vazo,bimé
dekorative,me
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kangjella,druré

dekorativ kufizime me
plastmase dhe sende te
tjera,etj t& ngjashme me to.

Detyrimi 1 taksés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivele tregues té saj.
Pagesa e taksés pér zénien e hapésirés publike:

1. Pér rastin e pérdorimit t& truallit me géllim realizimin e spektakleve ose panaireve té
ndryshme, struktura e ngarkuar pér mbledhjen e taksés &shté Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore pas marrjes s& lejes pér ushtrimin e aktivitetit. Kjo strukturé kryen
dhe llogaritjen e detyrimeve pér lejen pérkatése.

2. Pér rastet e pérdorimit t& truallit pér q€llim ushtrimi € aktivitetit tregtar si:vendosje
mallrash jasht¢ vendit t& tregtimit, sipérfaget e zéna me platform,sipériaget e
rrethuara me vazo me lule, bimé dekorative, me kangjella, dru dekorative, kufizime
me plasmas dhe sende te tjera, etj t€ ngjashém me to, detyrimi &sht& mujor dhe pagesa
do t& behet brenda dates 30 t&€ muajit pérkatés.

Ng zbatim t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ neni 33 “Taksat ¢ pérkohshme
vendore™ Késhilli Bashkiak vendosi gé pér ¢do tavoling t€ vendosur nga ana e subjekteve né
hapésiré publike bazuar mbi nj& marréveshje midis paléve t& interesuara t& vendosi tarifén 5,000
lek& né€ muaj pér ¢do tavoling.

Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér zénie té hapésirave publike,matjen dhe
pérllogaritjen e késaj tarife €shté Drejtoria e Kontrollit t€ Territorit dhe pér vjeljen e késaj
tarife €shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore e Bashkisé Dibér.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mos pajisje me leje pér zénie hapésire publike
éshté Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Kontrollit té Territorit.

2.5. TARIFA E SHERBIMIT NE QENDREN BALNEARE “ENVER SHEHU”
(LLIXHAT) TE BASHKISE DIBER.

Pér ¢do klient t& shtruar n€ hotelin e saj dhe ato private do t& paguajné 250 lek&/dité pér klient
t& regjistruar, nga kjo 25 leké 1 pérket taksés s& fjetjes né hotel, tarifé e bashkisé e cila i mbahet
klientit pér shérbimin (larjen) né Qendrén Balneare.

I. Tarifat e miratuar sipas Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak Dibér nr.33 date 08.05.2024 “Pér njé
ndryshim né Tarifat e Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi, e konfirmuar nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Dibér me nr. 422/1 prot. date 16.05.2024, si mé poshté:
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* Tarifa pér klientét q¢ akomodohen né hotelin ¢ Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi
(fietjes né hotel, ushgimi me 3 vakte dhe 2 heré larje banje né dit&) t& jeté né vlerén 2.000 leké
n€dite.
* Tarifa pér hotelet me NIPT t& jeté 250 leké e ndaré kjo:
a- Tarifa pér larje 225 leks
b- Taksa e fjetjes ne hotel te jete 25 leké
* Tarifa pér klientét q&é marrin shérbimin e terapisé sé baltés t& Jjeté n€ vlerén 800 leke pér
seance.
*  Tarifa pér klientét q& marrin shérbimin e fizioterapisé t& jeté né& vlerén 800 leké pér seancé.
*  Tarifa pér parkim Brenda ambjenteve t& Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi 100 leke
per dy ore parkim, 200 leké mbi dy ore parkim.
* Tarifa pér larjen né pishing t¢ jets né vierén 400 leks pér larje.
* Larja Ambulatore (vaské) pér qytetarét dibrané me bileté 150 leké pér larje.
* Kuota ushgimore pér ¢do klient q& frekuenton hotelin ¢ Qendrés Balneare “Enver Shehu”
Peshkopi t& jeté né vlergn 700 leké né dite.
* Tarifa e larjes (vaske) pér ¢do klient t& shtruar né Hotel Privat do t& jeté 250 leké larje ku
nga kjo tarife 25 leké i pérket taksés sé fjetjes n& hotel, tarifé ¢ bashkisé e cila do ti
mbahet klientit pér shérbimin.

2.6 DHENIE LICENCA PER TREGTIMIN E NAFTES BRUTO DHE
NENPRODUKTEVE TE SAJ

Vendimi Nr.970 daté 02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér
dhénien elicencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj”.

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve, gazit t& léngshém, t& naftés pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe té& njésive t&
léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, béhet nga Bashkia Dibér né rastet kur
stacionet eshitjes s& karburanteve q& ushtrojné veprimtaring e tregtimit t€ karburanteve pér
automjete, gazit t& léngshém e vajrave lubrifikante dhe t& njésive t€ shitjes s& 1éndéve djegése, gé
ushtrojné veprimtariné e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundoré do t& ndértohen
ne territor t& saj.

Tarifé pér dhénie licensa pér tregtimin e naftés bruto dhenénprodukteve té saj
Njésia Tarifa

1. Dhénie dhe pérséritje e licencave pér stacionet e shitjes s¢ karburanteve, gazit t& léngshém &
naftés, pér automjetet dhe vajrave lubrifikante pér 5 vjet Leké 1,000,000

2. Dhénia e licencave pér njésité e shitjes sé léndéve djegése, pér veprimtariné e tregtimit pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré pér 5 vjet Lek& 100,000
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Strukturat pérgjegjése pér vieljen e tarifes &shts Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

2.7 TARIFAT NE SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE
Vendimi Nr.391 dat& 21.06.2006

2.7.1 TARIFE PER SHITJEN E LENDES DRUSORE Nii KEMBE

EMERTIMI
TARIFA

NJESIA

E hollg deri E mesme dhe e trashé
22¢em

1.Léndé punimi né kémbé
A) Halore:

Pishé e zezem® 2,500
3,500

(V8]

¢ Bredh m 2,700
3,800
B)Fletore:

W

s Ah m 1,700
3,100

¢ Dushk m
4,000
2.Dru zjarri

[7%)

1\)
Lol
o
<

A)Te forta

W

* Dushk.ah,akacie,shkoze, m 500
mélleze bli,lajthi,thane
B)Té€ buta

* Halore shelg,plep dhe verri m’ 200

mbi 22 ¢m

2.7.2 TARIFE PER SHITJEN E LENDES DRUSORE NE KEMBE (pér Hojet industriale)

EMERTIMI
TARIFA

NJESIA |
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Léndg druri né kémbé

Gy

s Amé,géshtenjé,panjé,vidh m
6,700

. Carac,eukalipt,man,meE§eze,plep,rrap,sheig,shkozé m
2,600

*  Bli.frashér,géshtenjé e egér,méshtekén,verri m’
5,000

)

Kur I&nda e punimit dhe druté e zjarrit jané nxjerré nga sipérfaqe t€ djegura, por materiali drusor
&sht€ 1 pérdorshém, tarifat pér to do & jené 40% mé t& uléta se tarifat bazs.

2.7.3 TARIFAT DYSHEME PER DHENIEN NE PERDORIM ME KONTRATE QERAJE
TE FONDIT PYJOR DHE KULLOSOR PUBLIK PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE

: ratés leké/ha/vit -
R e Lyt [ 2-5vjet | 6-10 vjet
1 | Pyl trungishte 180,000 120,750 | 100,000
2 | Pyll cungishte 126,000 90,000 75,000
3 | Pyll shkurre 126,000 90,000 75,000
4 | Kullota 126,000 90,000 75,000
5 | Tok& me bimési pyjore, djerré 90,000 52,000 45,000
6 | Inproduktive 90,000 52,000 45,000

t11a sipas Konézgjatjes s¢ kontratés lek&/ha/vit
s S I vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Inproduktive 540,000 495,000 440,000

N o - Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés
Nr. | Pérdorimi i territorit leké/ha/vit
. » 1 -3 vjet 610 vjet
1 | Pyll trungishte 11,250,000 10,000,000
2 | Pyll cungishte 8,500,000 8,000,000
3 | Pyll shkurre 8.500,000 8,000,060
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4 | Kullota 8,500,000 8,000,000

Tokeé me bimé&si pyjore, djerré 6,500,000 5,500,000
6 | Inproduktive 5,500,000 5,000,000

. pas kohszgjat;
o lekémamit
L st | 610 et
1 | Pyll trungishte | 7,500,000 T 7,125,000
2 | Pyll cungishte 7,125,000 5.000,000
3 | Pyll shkurre 7,125,000 5,000,000
4 | Kullota 7 125,000 5,000,000
5 | Tok& me bimési pyjore, djerré 5,000,000 4,000,000
6 | Inproduktive 5,000,000 4,000,000

Pyll trungishte

1

2 Pyll cungishte 50,000
3 | Pyll shkurre 35,000
4 Kullota 35,000
5 | Tok& me bimési pyjore, djerr 30,000
6 Inproduktive 25,000

SR

»:_Térifa;vsipéfsffko‘n‘fézgiatjes:sé-vkontratés
1 | Pyll trungishte T 60,000
2 Pyll cungishte 35,000
3 | Pyll shkurre 25,000
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2.7.4 TARIFAT PER NGRITJEN E KAMPINGJEVE, QENDRAVE DHE OBJEKTEVE
TE LEVIZSHME

“mértimi R | Tarifa (lekefd;tefcope)
1 Cadra deri 4 vende i 100
2 | Cadra mbi 4 vende 200
3 | Ruleté 500
4 | Barakeé portative 250

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e kétyre tarifave éshté Sektori i Pyjeve dhe Kullotave
prané Bashkisé Dibér.

TARIFA TE INSTITUCIONEVE TE VARESISE

2.8 TARIFA PER SHERBIME NGA INSTITUCIONET E VARESISE NE BASHKINE
DIBER

Tarife per leshim vertetim banimi dhe per cdo vertetim te | 200 leké
leshuar nga Drejtoria t perkatese
TARIFA NE SEKTORIN E PYJEVE

Tarif€ pér paisje me vértetime transporti & 1éndés drusore | 200 leké/vértetimi

SEKTORI I ADMINISTRIMIT TE UJRAVE

Sipas Vendimit t& Keshillit Bashkiak t& vitit té
méparshém (2021) dhe ligjit nr 24 daté 09.03.2017

Tarifé pér vaditjen e tokave bujgésore 100 lek&/30l/s (1,000 leké/ha)
Tarifé e shérbimit 1,000 leké/ha

DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

- Vértetim q& trajtohet/nuk trajtohet me ndihmé 200 leke
ekonomike 200 leks
- Vértetim transferté pér ndihmé ekonomike
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KLUBI SHUMESPORTESH “KORABI”

1,400 leké pér oré
Tarifa e dhénies ng pérdorim € palestrés jashté ekipit o ' S
shumésporteve
QENDRA KULTURORE “HAKI STERMILLI”
Tarifa e sallés s& madhe me 450 vende 45,000
Tarifa e sallés pér mbledhje mbi 2 oré 20,000
Tarifa e hollit deri ne 4 oré/dité 15.000
Regjistrimet né biblioteké
-pér nxenesit e shkollave 100 leké
-pér t& rrifurit 200 leké -
DREJTORIA E GJENDJES CIVILE
Pér léshimin e certifikatave pér pérdorim brenda vendit 50 leke
Pér léshimin e dokumentit “Certifikaté pér lidhje | 200 lek&
martese” n€ gjuhé té huaj
Per 1éshimin e dokumentit “Certifikaté lindjeje” 200 leke
né gjuhé t& huaj
Pér I&shimin e dokumentit “Certifikaté martese” 200 leke
né gjuhé & huaj
P&r regjistrimin e shtetasve té huaj, pas dhénies sé | 2,000 leké
shteté&sisé shqiptar
Pér mbajtjen e akteve t& lidhjes sé martesés 1,000 leke
Pér procedurén pér vegim/bashkim familjesh t& shtetasve | 1,000 leké

2.9 TARIFA PER QENDREN EKONOMIKE TE ARSIMIT

Pér fémijét q& frekuentojné kopshtet dhe ¢erdhet paguhet tarifa:

Emértimi tarifés Kopshte Cerdhe
Tarif€ pér ushqimin 170 leke/dite/femije 140 leke/dite/femije
Tarif€ e regjistrimit 5. ) i
(garanci) 2,200 leke 2,200 leke
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Tarifa pér ushgimin pér fémijét né kopshte t& béhet 170 lek&/dité/fémijé dhe do t& paguhet nga
ana ¢ f&mijéve vetém tarifa 140 lek& dhe diferencén prej 30 lekésh do t& subvencionohet nga ana
¢ bashkisé si rezultat i rritjes s& gmimeve t& mallrave ushimoré né pércaktimin e kuotés ditore t&
ushqimit. Ndérsa tarifa pér ushqimin pér fémijét n& gerdhe t& behét 140 leke/dité/femijé dhe do t&
paguhet nga ana e fé€mijéve vetém tarifa 110 leké dhe diferencén prej 30 lekésh do 8
subvencionohet nga ana e bashkisé. Tarifa e regjistrimit (Garancia) kthehet né fund t& vitit
kalendarik 2026.

Detyrimi mujor pérbéhet nga Tarifa pér Ushqimin 170 lek&/dité/fémijé, ku kjo e fundit
pérllogaritet me nivelin ditor t& tarifés dhe ditét e frekuentimit t& fémijés né cerdhe/kopshte gjaté
1 muaji. Struktura e ngarkuar p&r mbledhjen e tarifave &shté Qendra Ekonomike ¢ Arsimit Dibér.
Bashkia Dibér.

Pér nxénésit e shkollave t¢ Mesme qé akomodohen né konviktin e Shkollés Profesionale
“Nazmi Rushiti” (pér nxénésit me pagesé).

Emértimi itarifés Konvikte

Tarif€é pér ushgimin 206 lekg/dité/mxénés
Tarifg e regjistrimit 3,000 leké/vit/nxénés
{Garanci)

Emértimi i tarifés Konvikte

Tarifg ¢ Shérbimit né 10,000 vit/nxénés
Konvikte pér nxénésit &

ndjekin gjimzazin “Seit

Najdeni™

Ndérsa pér nxénésit e shkollés s¢ Mesme Profesionale pérjashtohen nga kjo tarifé sipas
Vendimit t& Kéeshillit Bashkiak Nr.96 daté 27.09.2017
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Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj takse éshté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore.

2.10 TARIFE PER LINJAT AJRORE DHE NENTOKESORE
(Telefoni, Energji, TV Kabllor, Internet)

Njési Vieré
1. Pér linjat ajrorc lek&/km/vit 3.000
2. Pér linja néntokésore lek&/km/vit 2.000

Tarifé pér dhénien n€ pérdorim t€ tubacioneve néntokésore pér shtrirjen e linjave néntokésore
(telefoni, energji, tv kabllor, internet)

Baza e tarifés pér dhénien né pérdorim t&€ tubacioneve néntokésore pér shtrirjen e linjave
néntokésore (telefoni, energji, tv kabllor, internet) &sht& gjatésia lineare pér kilometér e linjave
néntokésore e cila vihet n& pérdorim pér shirytézim nga subjekte pér géllime biznesi. Tarifa
llogaritet si detyrim vjetor i subjektit duke shumé&zuar bazén e taksés (gjatésing lineare pér
kilometgr) me nivelin tregues t& saj.

Struktura e ngarkuar pér identifikimin dhe matjen éshté Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t&
Zhvillimit t& Territorit.

Struktura e ngarkuar pér lidhjen e kontratave pér dhénien n& pérdorim t& tubacioneve

néntok&sore, pér shtrirjen e linjave néntokésore (telefoni, energji, tv kabllor, internet) &shté
Drejtoria Juridike.

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen e tarifés pér dhénien né pérdorim t& tubacioneve
néntokésore, pér shtrirjen e linjave néntokésore dhe pér vieljen e saj &shté Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore t& Bashkisé Dibér.

2.11TARIFA E SHERBIMEVE QE KRYEN POLICIA E MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE SHPETIMIT NDAJ SHTETASVE DHE PERSONAVE, JURIDIK E FIZIK,
VENDAS E TE HUAJ.

Ng zbatim t€ Vendimit nr.607 daté 29.07.2020 “Pé&r tarifat pér llojet e shérbimeve qé ofrohen
nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.

1. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit té mbrojtjes nga zjarri pér objekte té
destinuara pér banim
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1.1 Pér objekte me lartési deri né 12 metér, tarifa éshté 5,000 (pes€ mijé) lekg.

1.2 Pér objekte me lartési nga 12 deri né 24 metér, tarifa &shté 15,000 (pesémbédhjeté mij€) leke
1.3 Pér objekte me lartési nga 24 deri né 32 metér, tarifa ésht¢ 20,000 (njézet mijé) leké.

1.4 Pér objekte me lartési nga 32 deri né 54 metr, tarifa &shté 30,000 (tridhjet& mij&) leke.

2. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i bujgésisé, sektori i industrisé, sektorii
transportit, sektori i tregtisg, sektori i turizmit, sektori i shérbimeve, etj,)

2.1 Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfaqge t&
pérgjithshme ndértimi deri n& 500 m2, tarifa &shtg 5,000 (pesé mij¢) lekg.

2.2 Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfaqge t€
pérgjithshme ndértimi deri n& 1 000 m2, tarifa &sht€ 10,000 (dhjeté mijé) leke.

2.3 Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfage t&
pérgjithshme ndértimi deri né 2000 m2, tarifa &ht€ 20,000 (njézet mijé) leke.

2.4 Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfage t&
pérgjithshme ndértimi deri né 3,000 m2, tarifa éshté 30,000 (tridhjeté mijé) leke.

2.5 Pér objekte ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér objekte me sipérfaqe t&
pérgjithshme ndértimi mbi 3,000 m2, tarifa éshté 50,000 (pesédhjeté mij€) leke.

3. Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik té mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
pérvec objekteve t€ pércaktuara né pikén 2, t€ késaj shtojce, pér objektet/ aktivitetet me
rrezikshméri t€ larté zjarri

3.1 Pér stabilimente pér pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim dhe/ose né ruajtje, tarifa
éshté 10,000 (dhjets mij&) leke.

3.2 Pér fabrika dhe impiante ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbahen produktet tekstilit,
natyrore /artificiale, produktet e linoleum-it dhe produkte t€ tjera t& ngjashme,tarifa ésht€¢ 10,000
(dhjetémijé) leke.

3.3 Pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, pérpunimin dhe rigjenerimin e laboratoréve &€
gomés, depozitat e gomés, pneumatikéve dhe produkteve t€ ngjashme, tarifa gshté 10,000 (dhjeté
mijé) leké.

3.4 Pér depot ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbajng plastike, tarifa gshté 10,000 (dhjeté mijé)
leké.

3.5 Pér stabilimentet dhe impiantet pér prodhimin, letér dhe karton, dhe pérgatitja e produkteve té
letrés né pérgjithési, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mijé) leke.

4.Shérbimi pér vlerésimin e projektit t¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér
objektet/aktivitetet ku jan€ té instaluara pajisje nén presion
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Pér rezervuarg gazi t& léngshém, né sasi totale masive mé t€ médha se ose t& barabarté me 75 kg

deri n& 300 kg, tarifa &sht& 10,000 (dhjet& mij&) leks.

4.2 Pér rezervuaré gazi t& léngshém, né sasi totale masive mé t& madha se ose t€ barabarté me 300

kg deri'ng 1000 kg, tarifa &shts 15,000 (pesémbédhjeté mije) leke. ~  ~ T

4.3Pér rezervuaré gazi té léngsh&m né sasi totale masive mé t& médha se ose t€ barabart® me 1000

kg, tarifa &shté 20,000 (njézet mijé) leke.

4.4Pé¢r stabilimente/impiante ku léngjet e ndezshme dhe/ose t& djegshme me piké ndezjeje

prodhohen dhe/ose pérdoren deri né 125°C, me sasi totale né cikél dhe/ose né ruajtje, mé e madhe

se 1 m3, tarifa &shte 10,000 (dhjeté mij&) leks.

4.5 Pér stabilimente/ impiantet per pérgatitjen e vajrave vajosése, vajrave diatermike dhe t&

ngjashme, me piké flak&rimi ma t& larts se 125°C, me sasi mé t& larta t& pérgjithshme né ciké]

dhe/ose né ruajtje deri né 5 m3, tarifa &shts 10,000 (dhjets mijg) leke.

4.6Pé¢r stabilimente/impiante Per pérgatitjen ¢ vajrave vajosése, vajrave diatermike dhe t&

ngjashme, me piké flakérimi mé & larte se 125°C, me sasi mé t& larta t& pérgjithshme né cikél

dhe/ose n& ruajtje deri 100 m3, tarifa &shte 20,000 (njézet mije) leke.

4.7D¢r stabilimente/impiante per plrgatitjen e vajrave vajosése, vajra diatermike dhe t& ngjashine,

me pikeflakérimi mé & larté se 125°C, me sasi mé t& larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né

ruajtje mbi 100 m3 tarifa &shté 20,000 (njézet mij&) leks.

4.8P¢r sisteme t& shpérndarjes sé karburantit t& léngshém, kontejnerét e palévizsham t&

karburanteve t& léngshém deri né 9 m3, me piké t& ndezjes mbi 65°C, tarifa 8shite 10,000 (dhjete

mijé) leks.

4.9Per sisteme fikse pér shpérndarjen e karburanteve t& gazt€ dhe tipit t& pérzier (t¢ léngshém dhe

1€ gaztd), tarifa &shtg 20,000 (njézet mijé) leke.

4.10 Pér sisteme t& shp€rndarjes s& gazit t& karburantit per automjete motorike dhe sisteme t&

shpérndarjes sé& palévizshme pér benzing, nafté dhe miks automobilistik, pér pérdorim publik dhe
rivat, tarifa &shtg 20,000 (njézet mij&) leke

5.Shérbimi pér vlerésimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér
objektet/aktivitetet e méposhtme:

5.1 Pér hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj, impianteve t& prodhimit t& energjisé elektrike, t&
rinovueshme, diellore, ere, et], tarifa shte 20,000 (njézet mije) leke.

5.2 Pér vend depozitime t& mbetjeve t& ngurta, tarifa &shté 10,000 (dhjeté mije) leka.

5.3 Pér rrugg, hekurudha, ura, tunele, tarifa ésht& 20,000 (njézet mijé) leké.

6. Pér vlergsimin dhe miratimin e ndryshimeve t& projektit t& MZSH-sé&, t& miratuar mé paré nga
struktura e MZSH-sg, pér shkak t& instalimit t& sistemeve t& reja, zgjerimit apo ristrukturimit t&
aktiviteteve ekzistuese, tarifa éshté 5 000 (pesé mij&) leke.

7. Pér dhénien e certifikatés s@ sigurisé€ nga zjarri, nga strukturat e shérbimit & mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin, pér objektet q€ ushtrojné aktivitete, sipas klasifikimit t& rrezikshmérisé nga zjarri,
tarifa éshté 5,000 (pesé mij&) leké.

8. Pér ripértéritjen periodike t& certifikatés sé si guris€ nga zjarri, nga strukturat e shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, tarifa &shté 2,000 (dy mij&) leks.

9. Pér léshimin e vértetimit & zjarrit (shogéruar nga raporti i ndérhyrjes), nga shérbimi i mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, tarifa &shts 1,000 (nj& mije) leks,
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10. Pér léshimin e vértetimit (shogéruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori i shérbimit t&
MZSH-s€), pér depozitat ¢ gazeve t& ndezshme, t€ ngurta, apo plazma né automjete t& lévizshme
rrugore, nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, tarifa éshtg 1,000 (nj€ mijé) leke

11. Pér inspektimin e objekteve per masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, kur inspektimi nuk
€shté i autorizuar nga shérbimi i MZSH-s¢, por kérkohet nga veté subjektet fiziké dhe juridike,
tarifa &shté 5,000 (pes¢ mijg) leks pér njé oré.

12. Pér vénien né dispozicion t& personelit dhe t€ njé automjeti né zhvillimin e aktiviteteve
sportive, kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfagje, festivale t& ndryshme, né mjedise t&
hapura dhe t& mbyllura publike, si dhe gjaté zhvillimit t& aktiviteteve sportive kombétare apo
ndérkombétare, tarifa éshté 10,000 (dhjeté mij&) leké pér njs oré.

13. Pér ofrimin e shérbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikése, me pajisje zjarrfikése,
apo me auto shkallg, tarifa &shté 10,000 (dhjete mijé) leké pér njé oré.

14. Pér ofrimin e shérbimit me motopompé (largim t& ujérave pér shkak t& reshjeve),
subjekteve private, tarifa éshté 5,000 (pes€ mijé) leke pér njé oré.

15. Pér trajnimin e personave, t& subjekteve fiziké dhe juridiké pér mbrojtjen nga zjarri nga
strukturat e shérbimit t&8 MZSH-sé né Akademing e Siguris¢ (Qendra e Trajnimit Zjarrfikés), tarifa
&shté 2,000 (dy mij&) leké n& dits pér person.

16. Pér kryerjen e aktit t& ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat e MZSH-sé s& bashkisg, n&
rastet e zjarreve t€ réna né objekt, kur kérkohet nga subjekte fiziké ¢ juridike, tarifa &shté 20,000
(njézeté mijé) leké. Kjo tarifs nuk aplikohet kur akti i ekspertimit kérkohet nga Prokuroria.

17. Pér € gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte fiziké e juridiké (zhbllokime dyersh,
ashensoré, apo shérbime t& tjera t& ngjashme), q& do t& kryhen nga shérbimi zjarrfikés i bashkisé,
tarifa &shté 2,000 (dy mijs) leks.

TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV TE BASHKISE DIBER

2.12 TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE
DHE MALLRAVE, DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETIL

TARIFA PER TRANSPORTIN PUBLIK.

(pér € tre grupet e njésive administrative)
Leké/vit

Tarifa né leké
Nr. Emértimi Njésia
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TRANSPORT UDHETARESH
I
Brenda vendit
Licencé pér transport udhétaresh né linjété rregullt
qvtetése Leké/vit/linjé 10,000
1
Leke/s
viet/linjé 40,000
Certifikaté pér transport udhétarésh né
linjété rregullt qytetése
2 Leké&/mjet/vijet 2,000
Lek&/mjet/S
viet 10,000
Licence per transport udhetaresh ne linje t& rregullt
rrethgytetése Leké/vit/linjé 10,000
3
Leke&/5
viet/linjé 40,000
Lek&/mjet/viet
Certifikaté pér transport udhétarésh 2,000
nélinj€ té rregullt rrethgytetése Lek&/mjet/5
4 viet 10,000
Leks/vit 10,000
License per kryerjen e sherbimeve te
rregullta te specializuara te transportit Lek&/s viet 40,000
S te udhetareve brenda vendit
Leké&/vit 2,000
Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve
t€ rregullta t& specializuara t&
transportit t& udhétaréve brenda Leké&/s vijet 10,000
6 vendit
Leké&/vit/linjé
10,000
Ligense pér kryerjen e shérbimeve
vajtje-ardhje (lavjerrés) t& transportit Leke/s
7 t€ udhétareve brenda vendit viet/linjé 40,000
Leké/vit 2,000
Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve
vajtje-ardhje (lavjerrés) té transportit
8 t€ udhétaréve brenda vendit Lek&/s vijet 10,000
9 Ligencé pér transport udhétarésh me Leké/vivlinjé 10,000
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taksi brenda vendit

Lek&/s 40,000
viet/lingg - - - |- - -
I TRANSPORT MALLRASH
Brenda vendit p/fizik  pAuridik
Licenc& pér transport mallrash pér t& treté dhe me
qera brenda vendit
1 Pér licencé 3,000 8,000
Leké/S viet _ 40,000
Certifikaté pér transport mallrash Brenda vendit pér [Lek&/tonkapacit
llogari t& vet et 100
3 Mbajtés
Leké/kapacitet 100x5 viet
Mbajtés
Leké/térhegés/vi 2,000
Certifikaté pér térhegés t
4
1 SHERBIME TRANSPORTI
Licencé pér agjenci transporti udhétarésh dhe taksi
1 brenda vendit Leke/S viet 20,000
Licensé pér agjensi ndérkombétar udhgtarésh
Lek&/S viet 40,000
2
Licensé pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta
rrethqytetése
3 Leké/S viet 20,000
Licensg pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta
4 qytetése ek&/S viet 20,000
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v

VEPRIMTARI TE TJERA

Autorizim i pérkohshém nj& mujor

Pér autorizim

2,000

Pér dublikaté me t€ nj&jtén pérmbajtie dhe afat vlefshmérie paguhet 15% e vierss s& ploté. Pér
rastet ¢ ndryshimeve né licensé/certifikaté qé kané & b&jné me elementet e pérdoruesit t& mjetit,
fushés s& operimit etj, paguhet 30% e vieftés s& ploté.
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé paisjes me licensg, certifikaté pér transportin
rrugor té automjeteve éshté Sektori i Licensimit prané Bashkisé Dibér.
Pér tarifen pér licensg/certifikaté né fushén e transportit rrugor, detyrimi paguhet menjéheré me

marrjen e licensés/certifikatés.

* Leje apo certifikaté vietore (specifike pérvec tarifés sé regjistrimit pér leje ushtrimi
veprimtari ekonomike, bazuar né regulloret pérkatése) pér veprimtari servis (&
automjeteve, lavazheve, parkingut, pika tregtimi material ndértimi (inerte, gélgere etj, té

ngjashme me to) éshté 5,000 leké.

» Licens€¢ vietore pér lejimin e aktivitetit ng pérgatitjen ¢ kursantéve pér automjete

(Autoshkolla) &shté 5,000 leké.

2.13. TARIFE PARKIMI TE AUTOMJETEVE
Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™i ndryshuar, Neni 35

Njésia Adm. 4 njésité 10 njésité

TARIFE PARKIMI Peshkopi administrative administrative
8,000 8,000 8.000

- autovetura taksi 4 + 1 lek&/vit/mjet lek&/vit/mjet | leké/vit/mjet
8,000 8.000 8.000

- autovetura taksi § + 1 lek&/vit/mjet lek&/vitymjet | lek&/vit/mjet
10,000 10,000 10,000

- autobusé leké/vit/mjet leké/vitmjet | lek&/vit/mjet
4,000 4,000 4,000

- minibuza deri né 24 vende lek&/vit/mjet leké/vitymjet | leké/vit/mjet
3,000 3,000 3,000

- automjet transport malli deri 3,5 ton lek&/vit/mjet leké/vitmjet | lek&/vitimjet
4,000 4 000 4 000

- automjet transport malli deri 8 ton lek&/vitvmjet leké/vitymjet | leké/vitymjet
5,000 5,000 5,000

- automyjet transport malli deri 14 ton leké/vit/mjet leké/vivmjet | lek&/vit/mjet
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6,000 6,000 6,000
- automjete transporti malli mbi 14 ton lek&/vit/mjet lek&/vit/mjet  lleké&/vit/mjet
10,000 10,000 10,000
- -mjetet e institucioneve, bankave lek&/vit/mjet - leké/vit/mjet leké&/vit/mjet
-shogéri e transportit t& udhétaréve mbi 16,000 10,000 10,000
8+1 leké/vit/mjet leké/vit/mjet  llek&g/vit/mjet
-shogéri e transportit t& udhétaréve me 10,000 10,000 10,000
taksi leké/vit/mjet leké/vit/mjet lek&&/vit/mjet

TARIFAT E AUTORIZIMEVE PER QARKULLIMIN NE QYTET kundér sinjalit Rrugor
Bashkia Dibér léshon autorizime kundrejt tarifave si mé poshtg vijon:

“Tarifa e autorizimit pér garkullim né qytet kundsr sinjalit rrugor™

Nr. Emértimi

I Autorizim pér lévizje kundér sinjalit rTugor
“Ndalim garkullimi pér kamione” me kapacitet
maksimal (3,500-8,000) kg

2 | Autorizim pér l&vizje kundér sinjalit rrugor
“Ndalim qarkullimi pér kamione™ me kapacitet
maksimal (8,001-14,000) kg

3 | Autorizim pér lévizje kundér sinjalit rrugor
“Ndalim qarkullimi pér kamione” me kapacitet
maksimal mbi 14,000 kg

Tarifa n& leks
10,000

Njésia
Pér mjet

Pérmjet | 10,000

Pér mjet | 15,000

Dhénie autorizimi pér lévizje t& automjeteve brenda unazés pér periudha té pérkohshme.
* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 3.5 T ~7.5 T 3,000 lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 7.5 T~12T 5,000 lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 12 T-18 T 7,000 lek&/muaj/mjet

* Automjete masa maksimale e autorizuar mbi 18 T - 10,000 lek&/muaj/mjet

Vendimi i Keshillit Bashkiak Nr.09 daté 31/01/2024 "Pér miratimin e kritereve tg
pércaktimit t€ zonave t& administrimit t& parkimit t€ destinuara pér parkim né qvtetin e
Peshkopisé si dhe tarifave t¢ shérbimit t€ arkétimit t& administruara nga Bashkia Dibér”,

SHTOJCA NR.1

Kriteret pér pércaktimin e Zonave & Administrimit t& Parkimit dhe nénzonat e tyre.
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1. Zona e administrimit n& territorin e Bashkisé Dibér jané zona qé pérfshihen né sistemin e
kontrolluar t& administrimit & parkimit nga Bashkia Dibér.

2. Zona t€ administrimit t& parkimit konsiderohen zonat q€ plotésojné kriteret sipas:

a) Pércaktimeve t& Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij ku pérfshihen t& gjitha
karakteristikat /normat teknike dhe funksionale q¢ lidhen me pércaktimin e parkimit dhe
ndérlidhjen me elementet e rTugés ose jo.

b) Planit t& Transportit ku pérfshihen t& gjitha elementet e planifikimit t& transportit gé
krijojné/mundésoiné realizimin e zonave/nénzonave t& shérbimit t& parkimit.

¢) Planit & qarkullimit t& mjeteve ku pérfshihen t& gjitha mundésite & ofron plani i Igvizjes né
raport me karakteristikat/normat teknike t& pércaktimit t& vendeve t& parkimit.

d) Kushteve & infrastrukturés rrugore ku perfshihen e kushtet fizike t€ infrastrukturés rTugore,
e rikonstruktuar ose e parikonstruktuar dhe lidhja e saj me karakteristikat/normat/teknike t&
péreaktimit t& vendeve t& parkimit.

e) Kategorizimeve t& rrjetit rrugor dhe zonave jasht& rruge sipas shkallés sé& intensitetit t&
aktivitetit social ekonomik:

L. Kategoria I - Rrugé dhe zona jashté rruge qé vlerésohen me aktivitet t¢ déndur/ intensitet
social ekonomik sidomos né rrugét me aktivitet tregtare sipas t& dhénave & grumbulluara.

II. Kategoria II - Rruge dhe zonat jashte rruge ge vleresohen jo me aktivitet te dendur social
dhe ekonomik dhe jo me aktivitet te dendur tregtar, por ge kane intensitet mesatar te fushave te
mesiperme sipas te dhenave te grumbulluara.

III. Kategoria I1] - Rrugg dhe zonat jasht& rruge g& vler#sohen ose Jjo me aktivitet t& dendur
social dhe ekonomik dhe me aktivitet te vogél/ ose fare tregtare sipas t& dhénave t&
grumbulluara.

f) Kriteri i kérkesé/ofertss: Disponibilitetin e hapsirave rrugore dhe zonave jashté rruge pér
vendparkime te ofertés dhe kérkesés pér parkim sipas shkallés sé zongs ku ndodhet:

1) Kategoria I

a. Shkalla e z&nies > 110% n& momentet e jopikut
ii) Kategoria II

a. Shkalla e zénies deri ne 80% n& momentin e pikut

b. Shkalla ¢ zenies deri ne 60% né momentet e pikut
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iit) Kategoria I11
a. Shkalla e zénies deri n& 60% n& momentin e pikut
b. Shkalla e z&nies 40% né momentin e Jjopikut.

1. Zonat e administrimit t& Parkimit (ZAP) detajohen né nénzona. Detajimi identifikohen zonat e

destinuara pér parkim-né rrugé dhe/ose Jasht€ rruge n& zonat (NDP) Nénzonat e Dedikuara né
Parkim.

2. NDP - t€ pa pagesé né rrugé dhe/ose jashts rruge Brenda ZAP-ve pérfshijné:
a. Parkim né lagje.

b. Parkim i lir& ose pa sistem kontrolli t& koh&zgjatjes s¢ qéndrimit prané stadiumit t&
Peshkopisé (pa pagesg).

¢. Parkimi i rezervuar pér automjetet ¢ personave me aftési t& kufizuara pa pagesg.
3.Kriteret per percaktimin e NDP pa pages€ né€ rrugé dhe zonat jashté rruge brenda ZAP-ve.

a. Rezervimi i nje numri t& caktuar vendesh parkimi pér automjetet e personave me aftési t&
kufizuar (PAK) dhe parkim t& liré pa roja ose pa sistem (PL) n€ masén jo mé e vogél se 2%
NDP.

b. Rezervimi i njé numri t& caktuar vendesh parkimi pér automjetet e banoréve (A) ka si kriter
vier€simi kriteret & lidhen me kategorizimin e mrjetit rrugor dhe kérkesés/ofertss ku ndérthurja e
kategorisé 3 & rrjetit rrugor dhe kategorisé 1.3 te kérkesés/ofertds mundéson njé rezervim:

i) Deri 70% t& NDP né favor t& (A)
i1) Deri né 30% t& NDP né favor t& (PL) dhe (PAK).

4. Vlerésimi i NDP pa pagesé né raport % (pérgindje) me NDP e parkimit me pagesé
varion/kryhet rast pas rasti sipas ndérthurjes s& treguesve t& kategorizimit t& rrjetit rrugor dhe
kérkes&s/ofertss pér cdo ZAP.

5. NDP me pagesé né rrugé dhe/ose né zonat Jashté rruge Brenda ZAP-ve jané:
a. Vendparkim me pagesé.
b. Vendparkim i rezervuar.
6. Kriteret pér pércaktimin e NDP me pagesé né rrug€ dhe/ ose jashté rruge Brenda ZAP-ve.

a. Rezervimi i nje numri t& caktuara vendesh parkimi me pagesé kur vlerésimi sipas kritereve
NDP-s¢ qé lidhen me kategorizimet e rrietit rrugor dhe kategorizimet e kérkesés/ofertés krijon
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ndérthurje t& kategorisé 1.1 t& Rijetit Rrugor dhe Kategorisé 1.1 t& kérkesés/ofertés mundéson
njé rezervim nga 50% deri né 100% t& NDP-sé né favor t& parkimit me pagesé.

b. Rezervimi i nj& numri t& caktuar vendesh parkimi (€ rezervuar me pagesé dhe/ ose taksi bshet
né njé€ masé jo mé t& madhe se 20% - 30% ¢ NDP-sé.

¢. Vieresimi i NDP-ve me pagesé né raport % (pergindje) me NDP-t& e parkimit pa pagesé
varion rast pas rasti sipas ndérthurjes sé treguesve t& kategorizimit t€ rrjetit rrugor dhe
kérkesé/ofertés pér cdo NDP.

d. Ditét e shérbimit t& parkimit me pagesé dhe rrugé dhe zonat jashté rruge jané nga e héna né t&
shtunén.

e. P&r rrugét ose/dhe zonat jashté rruge g€ vlerésohen nga drejtoria pérkatése se gjaté fundjavave
kane aktivitet intensiv social dhe ekonomik sistemi kontrollit do t& operojé nga e héna né t&
shtunén (sidomos n& rrugét me aktivitet tregtar, t€ njohura si rrugét/ zona tregtare).

f. Parkimi me pagesé né zonat e miratuara si & tilla do t& shtrijn€ kohézgjatjen prej ores 8:00 deri
n€ orén 20:00, zona e parkimit né shesh do t& alternohet sipas vendimit t& késhillit bashkiak pér
qarkullimin e mjeteve ng kété zong.

g. N& t€ gjitha zonat cdo kategori parkimi ng rruge pas orés 20:00 deri né& orén 08:00 &shts
parkim i Iir€ i pa rezervuar, pa pagesé.

h. N& zona t& caktuara t& shérbimit t& parkimit pa pagesé, vendoset kufizimi i kohézgjatjes s&
qéndrimit me pagesé 1 oré deri né jo me shumé se 4 oré né t& njéjtin vend me pagesé. Vendimi
pérkaté€s merret nga Kryetari i Bashkisé nése nj€ rrugé ka kérkesé t€ larté pér parkim, pér shkak
te vendodhjes afér:

a. Zonave tregtare/ tregjeve,

b. Zonave ku ofrohen shérbime t& ndryshme publike dhe private.

SHTOJCA 2
Zona e Administrimit t& Parkimit (ZAP) né gytetin e Dibrés
Zona A:

Ku do t& pérfshihen sheshet si dhe t& gjithé segmentet rrugore ku intensiteti i aktiviteteve tregtare
ku kérkesa pér parkim &shté mé e larts:

Zona A:
Pasqyra e ZAP Zona A

EMRIRRUGES/SHESHIT | PARKIM PUBLIK DHE PARKIM PA PAGESE i
REZERVUAR ME PAGESE | (individuale) i
|
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Rruga Nazmi Rushiti 50 vende 2 vende
Rruga Abdyl Frasheri 50 vende 2 vende
Rruga Te‘rc‘ilio” Kaidinali ‘ éé vende | 2 vende
Rruga Tercilio Kardinali2 | 22 vende 3 vende
Rruga Gjergj Kastriot 5 vende 0
Skenderbeu

Rruga Faik Shehu 72 vende 3 vende
Sheshi Edip Tershana 84 vende 2 vende
Qjithsej 209 vende 14 vende

Sheshi Edip Térshana do té lejohen t& parkohen automjetet 4 +1.

7. Drejtoria respektive né bashki kur vleréson sé jang plotésuar kushtet pér shtrirjen e sistemit t&
parkimit, propozon pér miratimin prang kryetarit plotésimin, pérmirésimin ose shtimin e NDP
me nénzonat respektive né mbéshtetje t& kritereve t& percaktuara né kapitujt pérkatés.
Gjithashtu e nj&jta proceduré ndiget né rastin kur NDP me nénzonat respektive bie ndesh me
projektet pér zbatim t& korsive t& dedikuara transportit publik, duke béré rishikimin e NDP ose
nénzonave sipas rastit.

8. Bashkia e Dibrés te marre masa pér paisjen e rezidenteve me autorizimet perkatese per
evidentimin e tyre ne zonat ¢ administrimit te parkimit (ZAP) ku banojne me lagje.

SHTOICA 3
Zona Tarifore dhe Tarifat e Shérbimit t¢ Parkimit t¢ Administruara nga Bashkia e Dibreés,

1. Ndarja ne Zona Tarifore sipas topologjive.
~ Zona tarifore - me qéllim vendosjen dhe marrjen e tarifés s& sherbimit t& parkimit publik me
pagesé mbeshtetur né karakteristikat funksionale t& tyre ndahen si mé poshté:

Zona A: Pérfshin zonat mé t& nxehta ku mbizotérojné shkémbimet tregtare, financiare
institucionale apo sociale me intensitet t& larté. Nj¢ pjesé ¢ rrjctit rrugor t& késaj zone
mban/pércjell aktivitetin e gendrave t& biznesit, bankat, institucionet kulturore dhe artistike,
lokalet dhe njésité e shérbimit etj.

Pér kéte arsye niveli i nevojave pér vendparkim éshte krahasimisht mé i voggl.
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2.Tarifat e shérbimit t& parkimit

2.1 Tarifa bazé e shérbimit & parkimit t& administruar nga Bashkia e Dibrés pércaktohet si ma
poshté vijon:

Zona A
a. Tarifa pér vendparkim né rrugg

50 lek/ora 0-1 ore

Autovetura sipas intervalit te
gendrimit Tarifa/Leké
0-5 minuta 0 leke
0-lorg ~ 50 leke
24 org 500 lcké

Mungesa e biletés sanksionohet me 1,500 leké gjobg.

2.2 N& varési té zhvillimit social ekonomik t& njésive administrative € Bashkis¢ Dibér, Kryetari i
Bashkisé Dibér népérmjet njé urdhéruese mund t& caktojé nivele t&¢ ndryshme t& tarifave t&
shérbimit t& parkimit né& kufijté minus 30% plus 30% té tarifés bazé.

2.3 Ng varési t& ndryshme t& kérkesés dhe ofertés né treg Kryetari i Bashkisé Dibér i propozon
Késhillit Bashkiak népérmjet njé urdhéruese mund t& percaktojé nivele t& ndryshme té tarifave t&
shérbimeve t& parkimit n& kufijté minus 30% plus 30% t& tarifés bazé.

2.4 Nga 0-5 min parkimi do t& jeté falas per & gjithé. A nga 0-1 oré parkimi do & jet& 50 leké
me t€ drejté rinovimi dhe njehere tjeter.

2.5 T€ ngarkojé Drejtoring e Shérbimeve Bashkiake dhe Drejtoring e Mbrojtjes Civile dhe
Pronave dhe Drejtoring Ekonomike.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé parkimit &hté Sektori i Licensimit prané
Bashkisé Dibér.

— PARKINGJET E REZERVUARA —

Vendimi I Késhillit Bashkiak nr.42 daté 18/07/2024 “Pér njé shtes¢ n& vendimin Nr .09 daté
31/01/2024”Pér miratimin e kritereve t& pércaktimit t& zonave t& administrimit & parkimit t&
destinuara pér parkingjet e rezervuara né qytetin e Peshkopisé si dhe tarifave t& shérbimit t&
ark&timit t€ administruara nga Bashkia Dibér”

ZONA A
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Autovetura sipas intervalit te gendrimit Tarifa/Leke/ne vit /365 dite
VENDPARKINGU I PARE 40 000
VENDPARKINGU I DYTE 60 000

- Pér 1 vendparkim t& rezervuar pér njé periudhs 1 vjecare pagesa do t& jetg 40 000 leks.
- Pérvendparkimin e dyté pagesa do jet& 60 000 leké.

Tarifa e parkimit t¢ rezervuar

Leja e vendparkimit t& rezervuar do te Jepet sipas kérkesés s& subjektit,por ng asnjé rast s’do 1&
jet€ mé pak se 8 oré né dité dhe jo mé pak se 5 dité né javé. Né kété rast:

a) Pérgatitja e sinjalistikés vertikale (tabelave) kryhet prej veté subjektit t& interesuar bazuar né
sinjalistikén standarte t& miratuar.

b) Vendosja e sinjalistikés vertikale dhe asaj horizontale do t& kryhet nga ana e Bashkisé Dibér.
Struktura e ngarkuar pér miratimin e lejes p&r vendparkim t& rezervuar, pérllogaritjen e tarifés s&
parkimit &sht& Drejtoria e Kontrollit t& Territorit.

Struktura e ngarkuar pér vieljen ¢ tarifés sé parkimit &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore né Bashking Dibér.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mospajisje me leje pér vendparkim t& rezervuar, mos
respektim t€ kushteve & lejes éshté Drejtoria e Kontrollit t& Territorit dhe Policia Bashkiake.

Pérsa i pérket mbajtésve té kartés sé rezidentit né zonat e parkimit t& miratuara pér
rezidentét.

Struktura e ngarkuar pér pajisje, pérllogarijten dhe vjeljen e tarifés s¢ kartés sé rezidentit &shts
Drejtoria e Kontrollit t& Territorit né Bashking Dibér.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet pér mospajisje me karté rezidenti dhe mos respektim t&
kushteve apo sinjalistikés t& vendosur né kéto zona &shté Policia Bashkiake.

TARIFA E SHERBIMIT VETERINAR

Njésia 4 njésité 10 njésité
TARIFE PER KONTROLL DHE Peshkopi administrativ administrative
I1| THERJEN E BAGETIVE e
-T& iméta 200 leké/kokg| 200 lek&/kok&[200 leké/koks
-T€ trasha 400 leké/koke] 400 leké/kokel00 leke/koke

2.14 TARIFE VETERINARIE
Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore”i ndryshuar, Neni 35

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés pér therrjen e bagétive &shté Drejtoria e
Shéndetésisé, Veterinaris¢ Higjienés Prodhimit Bujgésor dhe Ushgimit né Bashkin& Dibér.
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3. TE ARDHURA JO TATIMORE

Baza ligjore pér t&¢ ardhurat nga privatizimi VKM nr.97 daté 3.2.2008 “Pér progedurat .e. .
privatizimit t& banesave” objekt i ligjit 7652, daté 23.12.1992 “Pér privatizimin e banesave
shtetérore™ dhe ligjit 9321 daté 25.11.2004%Per privatizimin e banesave dhe objekteve t& kthyera
n¢ banesa me fonde t¢ shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore” dhe VKB nr.153 dt.11.12.2012
“Pér miratimin e pérfundimit t& progedurave té privatizimit t& banesave”. T& ardhurat nga
privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés. Drejtoria Juridike ose komisioni pérgjegjés pércjell
dokumentacionin e pérpunuar pér léshimin e faturés tek Drejtoria e t& Ardhurave q¢ léshon
faturén pér arkétim.

3.1. TARIFA PER PRIVATIZIM, DHENIE ME QERA

N P L
PESHKOPI
Qera pér ndértess 175 Ie.ké:’mz muaj 50 lek&/m*
muaj
Qera trualli 100 leké/m” muaj
Qera trualli funksional 20% e Qerasé Nd Ieké!mzz’mueg

4. KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE (GJOBAT)

1. Niveli i gjobave pér kryerjen e aktivitetit tregtar pa licensé, autorizim apo leje
érkatése té jeté si mé poshté:

a. Mospajisja me license, autonzim apo
certifikatg

pérkatése transporti :

transport udhétarésh taksi (1+4) 5,000 leke
transport udhétarésh taksi (1+8) 3,000 leke
mjete t& tonazhit t& larté 10,000 leke
hyrja pa autorizim né rrugét kryesore t& gytetit

pér myetet e tonazhit t& larte 10,000 leke

53 § Projekt Paketa Fiskale Bashkia Dibér viti 2026



b. Mospajisie me leje pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve dhe njésive t& shitjes s& léndeve
djegése dhe bombulave t& gazit

10,000 deri 20,000 leke

¢. Mospajisje me leje pér tregti ambulante,

kantiné 1,000 deri 5,000 leks
d. Mos pajisje me leje pér shérbim me tavolina
jashté lokalit 1,000 leks
€. Mospajisje me leje pér ushtrim akfiviteti *24
orésh" 1,000 leke
L Mospajisje me Ieje per zenie 18 hap&sirés
publike
ekspozim malli 5.000 leké
veprimtarive t& cilat do t& zhvillohen né
hapésirat publike 5,000 leks
g. Mospajisiec me leje pér vendosie reklame:

¢ ¢ thjeshts 5,000 leke

e clektronike

10,000 leke

h. Mosma%a € masave per 1zolimin € ambjentit
pér daljen zhurmave nga ambientet e lokaleve

10,000 leke

5. Mos respektim i rregullave t& qarkullimit & jeté si mé poshté:

a. Parkim t& gabuar t& mjetit

1,000 leks

. >

garkullimit
(sinjalistikés)

b. Qarkullim 1 mjetit duke shkelur rregullate

500 - 2,000 leke

6. Niveliigjobave pér démtim dhe ndérhyrje né infrastrukturén rrugore té jeté si mé

poshté ;

a. D&mtim rruge

10,000 leké

b. Canje rruge

10,000 leke

¢. Bllokim rruge

10,000 leké

d. Démtim bordure 5.000 leks
e. Démtim trotuan 10,000 Ieké
f. Carje trotuari 10,000 leks
g. Bllokim trotuar 5,000 Ieke

h. Démtim, bllokim, viedhje pusete

10,000 Tek&

L. Ndotje & rrugéve nga mjetet e transportit pér
punime né qytet :

~ persona juridiké 20,000 leke
- persona fizikg 10,000 leke
- qytetaré 5,000 leke&
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7. Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérh

si mé poshté :

yrjet n€ rrjetin e ndrigimit rrugor té jeté

a. Lidhje ¢ pamiratuar n€ mean ajror

20,000 lek&

b. Démtim & shtyllave & ndricimit

10,000 Teke

¢. Démtim 1 ndricuesve

10,000 Teké

d. Pérdorimi 1 shtyllave 8 ndrigimit s1 suport pér
montimin

e reklamave, kapjen e kabllove et],

10,000 leke

€. Demum 1 traseve, Kabllove dhe linjave ajrore
nga punimet
¢ kryhen prané tyre me leje dhe pa leje si dhe
sitkulja e

shtyllave

20,000 lek&

f. Ndérhyrje né kuadrot elekink publik

10,000 Tekg

8. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrj

e né rrjetin e ujésjellésit:

a. Lidhje e pa miratuar né@ tubacion

10,000 Ieké

b. Démtim 1 pusetave

10,000 Teké

¢. Démuimi 1 fubacioneve nga punimet g€ krvhén
prané tyre me leje ose pa leje

10,000 leke

9. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime
si mé poshté:

——

né hapésirat e gjelbéra dhe publike t& jeté

a. Deémtim 1 hap&sirave publike & gielbérta

10,000 Teké

b. Démtim, prerje e peméve

10,000 leké

¢. Z&€nie ¢ hapésires t& gjelber pa leje 10,000 Teké
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash pa

leje 5.000 leke

e. Vendosje posterash pa leje 100 TekéZcopé

f.Mos hedhje mbeturinash né vendin e caktuar

Pér banorét
Pér bizneset e vogla
Pér bizneset e médha

1,000 - 5,000 leke

5,000 — 10,000 leke
10,000 -- 50,000 leks

10. Niveli i gjobave né Zyrén ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore

Niveli i gjobave pér mos-shlyerjen e
Taksave dhe Tarifave Vendore

Sanksionet

a.Mos pagim i taksave vendore né afatin ¢

5,000 --- 30,000 leks
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_duhur

b. Fshehje e detyrimit fiskal 10,000 --- 50,000 leke
c.Falsifikimi i detyrimit fiskal 10,000 --- 50,000 leke
.| d-Mos dhénia e informacionit L 3,000 . -—- 20,000 leks

¢.Mos njoftimi pér ndryshime né t& dhénat €
taskapaguesve

10,000 — 30,000 leke

11.Niveli i gjobave pér shkeljet e kryera nga shoqérite e ndértimit

t& kantierit t& ndértimit nga inerte apo
materiale t€ tjera ndértimore.

Niveli i gjobave pér shkeljet e kryera nga Sanksionet
shoqérité e ndértimit
a.Ndotje 1€ hapésirave publike jashté rrethimit | 8,000 ni2

5,000 m” né rastet e pérséritura

b. Pér rastet kur kamnionet,gé transportojné
materiale ndértimore nuk jang & mbuluar dhe
krijojn€ ndotjen e hapésirave pulike gjaté
transportit.

20,000 leké

¢.Mos respektimi 1 kushteve brenda kantierit &
ndértimit pér zbritjen e mbeturinave
ndértimore népérmjet vendosjes sé tubave t&
posacme nga katet e mésipérme duke u hedhur
mé pas né kantierin e grumbullimit t&
mbeturina ndértimore.

50,000 leke

100,000 Ieké pér rastet e pérséritura

d. Pér mungesén ¢ rrjetave mbrojtéese ng
objekte t& cilat shérbejne per evitimin e
ndotjes s& ambjentit,nga pluhurat si dhe
respektimin e sigurisé teknike n& ambient.

50,000 leké

100,000 leké pér rastet e pérséritura

12. Niveli i gjobave né Sektorin e INUV

Kundravajtiet Administrative

Sanksionet

Ligji nr 107/2014 “Per Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”

N& kuptim t& kétjj ligji,shkeljet ¢ méposhtme
pavarésisht nése pérbéjné vepér
penale,pérbéjné kundravajtje administrative
dhe dénohen si mé poshtg:

8,000 m*
5,000 m" né rastet e pérséritura

dh. Shkelje t& afatit t& fillimit apo pérfundimit
t€ punimeve,sipas nenit 40 t& kétij ligji.

1,000,000 - 5,000,000 leké

e. Kryerja e punimeve pa leje dénohet me
gjobé t& barabarté me vlerén ¢ punimeve té
kryera pa leje,por né cdo rast jo mée pak
500,000 dhe me prishje ose konfiskim pér
interes publik t& punimeve te kryera.

500,000 leke

Konfiskim te punimeve t& kryera.
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Mbledhja e gjobave nga kundravajtjet administrative do t& bghet nga Sektori i Policise
Bashkiake.

T& ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do t& ndahen sipas pércaktimit q& bén Ligji
Nr.10279 dat& 20.05.2010 “Pér kundérvajtjen administrative”.

Perjashtohen nga pagesa t& gjitha rastet e parashikuara me Ligj: ligji nr. 7874, datg 17.11.1994
“per statusin e veteranit te luftes kundér pushtuesve nazifashiste t& popullit shgiptar”, i
ndryshuar, ligjit Nr.7889, datg 14.12.1994 “pér statusin e invalidit”, Nr.8098, dat& 28.3.1996

“pér statusin e t& verbérit”, i ndryshuar pérjashtohen nga ¢do lloj takse dhe tatimit t&
drejtpérdrejté si:

e Taksa mbi ndértesén

¢ Taksa mbi tokén bujgésore

¢ Tarifa e pastrimit dhe Shérbimevekomunitare
Personat:

a. Invalidét dhe veteranst e luftés

Invalidét e punés
T& verbrit
Invalidét paraplegjik dhe tetraple gjik g& e fitojné kété status
Emigrantet pa shtepi banimi n€ Bashking e Dibrés

S =

Pér pikat a, b, ¢, d, e, me kushtin q€ t€ jen& kryefamiljaré dhe pa persona t& tieré madhorg,
pérveg bashkéshortit ose bashkéshortes né certifikatén familjare.

Librezén e veteranit ose invalidit t& luftés, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbrit, t&
sémuréve paraplegjiké e tetraplegjiké, vertetimin e te perndjekurit politik dhe vértetimin nga
Njésia Administrative pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

Mbledhja e tyre do t& behet nga veté strukturat e Bashkiss dhe agjentét tatimorg t& pércaktuar
sipas ligjit “Per sistemimin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre né Bashking
Dibér dhe penalitetet pér kundravajtjet administrative pér vitin 2026,

PERCAKTIME

NE rastet e bizneseve q& kané adresa sekondare t& regjistruara t& automjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelbérim, pastrim dhe ndrigim, logariten ¢ paguhen vetém pér seliné e
regjistruar t& biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Pér 1€ gjitha subjektet qé cregjistrohen
ose & pezulluar brenda datés 30 gershor ngarkesa nuk do t& Jeté vjetore por pérpjestimisht nga
data Ol Janar e vitit fiskal deri né datén e kryerjes s¢ aplikimit pér cregjistrim né QKB, me
pérjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe nga Sektori i Kontrollit prang ZTTV. Pér ¢cdo
subjekt qé& hapet rishtas/riaktivizohet gjaté vitit fiskal, ngarkesa fiskale do t& Jjeté pérpjestimore
duke nisur nga data e regjistrimit deri né fund t& vitit fiskal.
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Cdo taksapagues ka t& drejté t& ankohet me shkrim pér shumén dhe ményrén se si jané vierésuar
detyrimet e tij, t& kérkojé rimbursime si dhe t& apeloje kunder ¢do veprimi ose mosveprimi nga
strukturat pérkatése né Bashking Dibéar.

ANKIMI

Ankimi paraqgitet me shkrim prang Kryetarit t& Bashkisébrenda 30 ditéve nga marrja dijeni pér
aktin administrativ dhe pérmban:

a) emrin, adresén dhe NIPT-in e apeluesit

b) vitin tatimor, me t& cilin lidhet apelimi

¢) natyrén dhe shumén e tatimit ose gjobés qééshté subjekt apelimi
d) baza ku mbéshtetet apelimi.

Subjekti duhet t& pérmbushé kérkesat e ligjit pér parapagimin e detyrimeve pé€rpara depozitimit
t€ ankimit administrative,

Progedurat e apelimit dhe progedurat e shqyrtimit t& apelimit tatimor, bazohen né pércaktimet e
béra né ligjin “Pér Procedurat Tatimore” dhe né Udh&zimin e Ministrit & Financave dhe
Ekonomisé ng zbatim t& tij. Kryetari i Bashkisé shgyrton ankimin dhe merr vendim brenda 30
ditéve nga data e depozitimit t& ankimit. Kundér vendimit t&€ Kryetarit t& Bashkisg, subjekti ka t&
drejté¢ t& ankohet né Gjykatébrenda 30 ditéve nga ¢asti i marrjes né dijeni pér vendimin e
mésipérm,.

Baza Ligjore

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér sistemin ¢ taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazs

pér reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e t&
drejtave dhe detyrave t& njésive t& qgeverisjes vendore né drejtim t& krijimit t& taksave vendore,
mbledhjen dhe administrimin e tyre.
Bazuar né Ligjin nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligjin nr.9975
dat& 28.7.2008 “Pér taksat kombeétare”, i ndryshuar, né t& ardhurat vendore pérfshihen kryesisht:

- Tatimi i thjeshtuar mbi BV:

- Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja;

- Taksa mbi pasurine e paluajteshme;

- Taksa pér transferimin e pasurisé s& patundshme;

- Taksa pér automjetet/mjetet ¢ pérdorura;

- Taksa e tabelés/reklamat;

- Taksa e fjetjes ne hotel

- Taksa mbi renten minerare:

- Taksa t& pérkohshme;
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- Tarifa pér shérbime;

ME poshté né ményré t¢ pérmbledhur Jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shté konsultuar pér
- 1€ hartuar két& paket& fiskalc.

Ligje:

Ligji nr.9632 daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar me Ligjin nr.9745
datg 28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr.9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr.9931, date
09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr.10 073, daté¢ 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt.
23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 , datg
18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, daté 21.07.201 1; ndryshuar me Ligjin nr.106/2013,
daté¢ 28.3.2013; ndryshuar me Ligiin nr.181/2013, dat¢ 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin
nr.85/2014, datg 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dt. 28.12.2013; ndryshuar me
Ligyin nr.142/2015, datg 17.12.2015.

Ligji nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”™.

Ligji nr.8438 daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, ndryshuar me Ligjin
nr.9483 dat€ 16.2.2006, i ndryshuar me Ligjin nr.9632, daté 30.10.2006; ndryshuar me T.igjin
nr.9716 daté 16.04.2007; ndryshuar me Ligjin Nr. 9735 daté 17.05.2007; ndryshuar me ligj
nr.9766 daté 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr.9804 daté 13.09.2007; ndryshuar me Ligjin
nr.9844 dat¢ 17.12.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9943, date 26.6.2008; ndryshuar me Ligjin
nr.10072.daté 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr.10228,dats 4.2.2010; ndryshuar me Ligjin nr.
10343, daté 28.10.2010; ndryshuar me Ligjin nr.10364, dat¢ 16.12.2010; ndryshuar me Ligjin
Nr. 20/2012, dat¢ 1.3.2012; ndryshuar me Ligjin nr.71/2012, dats 28.6.2012; ndryshuar me
Ligjin Nr. 122/2012, daté 20.12.2012; ndryshuar me Ligjin Nr. 107/2013, date 28.3.2013;
ndryshuar me Ligjin nr.124/2013, dats 254.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 177/2013, daté
28.12.2013; ndryshuar me Ligjin Nr. 32/2014, daté 3.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 42/2014,
datg& 24.4.2014; ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2014, dat¢ 17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr.
156/2014, dt. 27.11.2014;

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit™;

Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipérise”, I
ndryshuar;

Ligji nr.10081, daté& 23.2.2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet n& Republikén eShqipérise” i
ndryshuar™;

Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisa™;

Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombgtare”, i ndryshuar me Ligjin Nr.10 063, date
29.1.2009, ndryshuar me Ligjin Nr. 10 131 dt. 11.5.2009, ndryshuar me Ligjin nr. 10145, daté
28.9.2009, ndryshuar me Ligjin nr.10280, dt.20.5.2010, ndryshuar me Ligjin Nr. 10458, dat&
21.7.2011. ndryshuar me Ligjin Nr. 83/2012, daté 13.9.2012. Ndryshuar me Ligjin Nr. 120/2013,
daté 18.04.2013.ndryshuar me Ligjin Nr. 178/2013, daté 28.12.2013. Ndryshuar me Ligjin Nr.
86/2014, daté 17.07.2014, ndryshuar me Ligjin Nr. 157/2014, daté 27.1 1.2014;

Ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin™;
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Ligji Nr. 9482, daté& 03.04.2006 “P&r legalizimin, urbanizimin dhe Integrimin e ndértimeve pa
leje”, 1 ndryshuar;

Ligji Nr 107/2014 “Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit™;

Ligji Nr.10 465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar ng Republikén e Shqipériss™:

Ligji Nr.8450, dats 24.2.1999 “pgr pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t& gazit dhe
nénprodukteve t& tyre”, i ndryshuar;

Ligji. Nr. 9385, dat& 4.5.2005 “Par pyjet dhe shérbimin pyjor™;

Ligji Nr. 9693, dat# 19.3.2007 “Pgr fondin kullosor”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 10279, dat& 20.05.2010 “Par kundravajtjet administrative™:

Ligji Nr.8744, dat& 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit ne
njésité e qeverisjes vendore”, i ndryshuar me Ligjin Nr.9561, daté& 12.6.2006 dhe Ligjin Nr.9797,
daté 23.7.2007;

Ligji Nr.10296, date 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™

Ligjinr. 10463, daté 22.9.201 1, “Pér menaxhimin e Integruar t& mbetjeve™, i ndryshuar;

Ligji nr. 152/2015, daté 21, 12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™;

Ligj nr.106/2017 pér disa ndryshime dhe shtesa n¢ ligjin nr. 9632, daté 30.10.2006, “pér sistemin
e taksave vendore”, t& ndryshuar;

Vendime dhe udhézime:

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.132,date 07.03.2018 “Per Metodologjine per percaktimin e
vieres se taksueshme te pasurise te paluajtshme”.

Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.319.date 31.05.2018 “Per Miratimin e masave per kostot e
menaxhimit te integruar te mbetjeve”.

Vendim i K&shillit t& Ministrave Nr. 5 03, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e Statutit t& Qendrss
Kombétare t& Regjistrimit™;

Vendimi 1 Késhillit t& Ministrave, nr. 783, daté& 10.1 1.2011, "Pér procedurat e ndarjes sé t&
ardhurave 1€ taksés vijetore t& mjeteve € pérdorura me njésité e geverisjes vendore™;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe t&
dokumentacionit t& nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare”, i ndryshuar.
Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 970, dt 02.12.2015 “Per péreaktimin e procedurave dhe
t€ kushteve pér dhénien e licencave Pér tregtimin ¢ naftés bruto dhe nénprodukteve t€ saj” ;
Vendim i K&shillit t¢ Ministrave Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e transferimit dhe t&
pérdorimit t€ pyjeve nga njésité e geverisjes vendore”;

Vendim i Késhillit t8 Ministrave Nr. nr, 391 dat 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né
sektorin e pyjeve dhe kullotave™;

Vendim i K&shillit t& Ministrave Nr. 632 daté 11.06.2009 “Pér tarifat né sektorin e
Kullotave",

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. nr.1064 dat& 22.12.2010 “Pér disa ndryshime ng VKM
nr. 391 daté 21.06.2006 “Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave™;
Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 914, dat& 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t&
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prokurimit publik™;

Vendim i Ké&shillit t&8 Ministrave Nr. 34, daté 05.02.2014 “Psr pércaktimin e kritereve, dhénjes
me gira, enfiteoz& apo kontrata t& tjera t& pasurisé shtetérore™, i ndryshuar.

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 992, dat€ 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né vendimin
ar.54, daté 5.2.2014, t& Keshillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, procedurés dhe
ményrés s€ dhénies me qira, enfiteoze apo kontrata t& tjera (¢ pasurisg shtetérore™, t&

ndryshuar;

Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr.469, daté 3.6.2015, "Par pércaktimin e vlerss minimale t&
¢mimit t€ referencave t¢ girave ¢ ndértesave pér géllime tatimore";

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave per
menaxhimin e mbetjeve inerte™;

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 285, date 27.6.2002 “Pér tarifat e shérbimeve gg kryen
policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridiké e fiziks,
vendas ¢ t& huaj*; ‘

Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr.1108, date 30.12.2015 “Pér transferimin, nga Ministria e
Bujqésisé, Zhvillimit rural dhe Administrimit t& ujérave te Bashkité, t& infrastrukturss sa

wjitjes dhe kullimit, t& personclit dhe t& aseteve t¢ luajtshme e t& paluajtshme t& Bordeve
Rajonale t& Kullimit™;

Vendim ar.607, dats 29.7.2020 pér tarifat pér llojet e shérbimeve g€ ofrohen nga shérbimi i
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.1 » dat€ 12.1.2007 “Pér pércaktimin e veprimtarive q&
trajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e regjistrimit t&

tyre n€ organin tatimor™;

Udh&zim i Ministrit t¢ Financave Nr.32, daté 3 1.12.2013, "Pér tatimin e thjeshtuar mbi

fitimin e biznesit t& voggl", i ndryshuar.

Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare", i ndryshuar.
Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésis€) Nr. 655/1, date 06.02.2007
“Pér Pércaktimin e Uniformitetit t& Standardeve Proceduriale dhe t& Raportimit t& Sistemit t&
taks€s Vendore™; Udhézim i Ministrit € Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtis¢ dhe
Sipermarrjes nr. 6756, date 3.9.2015 “Pér zbatimin e vendimin t& Késhillit t& Ministrave nr. 54,
daté 5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurss dhe t& ményrés s€ dhénies me gira,
enfiteoz€ apo kontrata t& tiera t& pasurisé shtetérore”, i ndryshuar; Udhézim nr.30, date
27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Nj&sité e Sektorit Publik", 1 ndryshuar; Udhézuesi i
Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1 . date 31.12.2015 “Udhézues pér zbatimin e VKM
nr.1108 dat&.30.02.2015 "Pér transferimin nga MBZHRAU tek bashkité, t& infrastructures s&
witjes dhe kullimit, t& personelit dhe t& aseteve t& luajtshme dhe t& paluajtshme™;

PER ZBATIMIN E KETU VENDIMI NGARKOHEN TE GHTHE DREJTORITE E
BASHKISE DIBER SI DHE INSTITUCIONET NE VARESI TE SAJL
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PER BASHKINE DIBER
7
PERGIEGIES I TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE ~ BUJAR MANJA 6 Vo

DREJTORI TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE FITIM RASKA &g

DREJTORIA JURIDIKE ISMET SARACI
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